
DIENOS KLAUSIMAI I 
IR DAR ŠIS TAS z

Vokietijai ir Sovietų Ru- 
sijai padarius politinę sąjun
gą, skleidžiami įvairūs gan
dai apie Pabaltijo valstybių 
likimą. Vieni jų sako, kad 
Rusija užgrobsianti Suomi
ją, Estiją ir Latviją, o Lie
tuva teksianti Vokietijai. 
Dar kiti sako, kad ir Lietu

GARSAS
va teks Sov. Rusijai, o di
desnę dalį Lenkijos pasi-
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

glemš Vokietija. Bet gyve
nime pasitaiko ir taip, kad 
“silpnas keliasi, o tvirtas 
griūna.”
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Kurį laiką lietuviški ko
munistėliai stengėsi parody
ti savo prisirišimą prie lie
tuvystės. Bet kai tik Stali
nas pasibučiavo su Hitleriu, 
jie iš skūros nerdamiesi gi
na Maskolijos valdovus. Pa
sirodo, kad tie elementai, 
kaip tos marinetės, turi taip 
šokti ir kraipytis, kaip joms 
diktuoja siūlai iš Maskvos. 
Didesnių vergų ir veidmai-

Hitleris Nori Išdraskyt Lenkiją
PILDOMOJO K-TO SUSIRINKIMAS 

RUGSĖJO 18-20 DD.
Šiuomi LRKSA Pildomojo Komiteto narius kviečiu 

atvykti į reguliarį pusmetinį susirinkimą, kuris įvyks 
1939 m. rugsėjo 18, 19 ir 20 dienomis Sus-mo raštinėj, 
Wilkes-Barre, Pa. Susirinkimas turės aptarti daug
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BERTAININIS LRKSA 
4-TOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Bertaininis LRKSA 4-tos aps

krities susirinkimas įvyks sek
madienį, rugsėjo 24-tą, Šv. Ma
rijos parapijos svetainėj, Kings- 
tone.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Dienotvarkėj liepos 4-tos ir 

rugpiūčio 13 tos išvažiavimų ra
portai ir kiti einamieji reika
lai.

Visų kuopų delegatai kviečia
mi dalyvauti, o kurios kuopos 
neturi delegatų išrinkę prašome 
tą padaryti ir atsiųsti.

Apskrities Valdyba:
Pirmin. P. Jurevičius
Sekret. J. Č e skys

nių pasaulyje nesurasi.

Sovietų Rusijos valdovai 
užtikrino bulgarų delegaci
ją atvykusią į Maskvą, kad 
jie pilnai pritaria Rumuni
jos apdraskymui. Sovietai 
nori Besarabijos, o bulgarai 
Dobrudžijos.

svarbių organizacijos reikalų. Jei apskričių ir kuopų 
vadai turi susirinkimui pasiūlymų, jei kas turi šiaip 
jau kokių reikalų, kuriuos turėtų aptarti visas Pildo
masis Komitetas, praneškite apie tai išanksto sekre
toriui p. V. T. Kvetkauskui arba man. Ypač pagei
dautini sumanymai, kaip sėkmingiau pravesti dabarti
nį Sus-mo naujų narių prirašinėjimo vajų.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

Neseniai Stalinas šaudė 
geriausius generolus neva už 
tai, kad jie stovėjo už su
sidraugavimą su naziškaja 
Vokietija. Ką dabar darys 
Rusijos liaudis su pačiu Sta
linu?

Hitleriui grūmojant “su
trinti” demokratiškas val
stybes, daugely neutraliu 
šalių atsiranda savanorių, y- 
patingai lakūnų, kurie pa
siryžę kovoti prieš vokiečius. 
Tokių savanorių atsiras daug 
ir Jungtinėse Amerikos Val
stybėse.

Vokietijai ir Sovietų Ru
sijai pasirašius sutartis, jau 
žymiai pagerėjo Japonijos ir 
Anglijos santykiai. Po ja
ponų vyriausybės persiorga
nizavimo galima tikėtis, kad 
santykių gerėjimas padarys 
dar didesnį šuolį pirmyn.

Jungtinių Amerikos Val
stybių turistai galvotrūkčiais 
kraustosi iš Europos. Laivai 
plaukiantys Amerikos pusėn 
pritrūksta vietų.

Daugelis Lietuvos svečių 
rengiasi grįžti atgal tik po 
Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dienos ir Katalikų Federa
cijos Kongreso. Bet jeigu 
iki to laiko Europoje prasi
dėtų karas, jie turėtų čia 
pasilikti iki susirastų kelius 
sugrįžti.

Iš kolonijų gautieji prane
šimai parodo, kad pasiruo
šimai vykti į Pasaulinę Pa
rodą eina plačiomis skalė
mis. Kai kurių kolonijų lie
tuviai ketina vykti didelėmis 
ekskursijomis išpuošę savo 
mašinas ir busus Amerikos 
ir Lietuvos vėliavomis ir 
tautinėmis spalvomis. Išro
do, rugsėjo 10-tą Pasauli
nėj Parodoj Amerikos lietu
viai turės didelę įspūdingą 
demonstraciją.

Vatikanas paskyrė arki
vyskupą Giovanni Vallega 
savo nuncijum Lietuvai, o 
pastaroji savo pasiuntiniu ir 
įgaliotu ministru prie Vati
kano paskyrė Stasį Girdvai
nį. Santykių atnaujinimu 
džiaugiasi katalikų visuome
nė Lietuvoje ir Amerikoje.

GARGŽDŲ MIESTELYJE 
GAISRAS SUNAIKINO 

250 TROBESIŲ

Rietave Sudegė 5 Gyvenami 
Namai ir 2 Tvartai

Kaunas. — Naktį į rugpiūčio į 
15 d. Gargždų miestelyje kilo 
gaisras, per kurį ugnis sunaiki-l 
no apie 250 trobesių. Gaisrą ge
sinti buvo atskubėjusios Klai-i 
pėdos, Kretingos ir Palangos ug
niagesių komandos, tačiau ir su
telktinėmis jėgomis nebebuvo į-: 
manoma sustabdyti išsiplėtusios 
ugnies. Visas miestelio centras 
ir eilė gatvių paversti nuodėgu
lių krūvomis.

Dar nespėjus apgesinti degan
čių Gargždų, kilo gaisras Rie-| 
tavo miestelyje, kurį tačiau pa
sisekė užgesinti vietos ugniage
siams ir gyventojams. Rietave 
sudegė 5 gyvenami namai ir 2i 
tvartai.

ŽIRGINIO SPORTO S-GA
ĮRENGĖ HIPODROMĄ
Kaunas.—Rugpjūčio 13 d. žir

ginio sporto sąjunga po ilgų pa
stangų ir didelio darbo įrengė 
Kauno uosto pusiasalyje puikų 
hipodromą. Kur dar šį pavasa
rį buvo neįžengiami krūmai, 
šiandien yra įruoštos puikios jo
jimo aikštės ir takai. Nuo rug
pjūčio 13 iki 1'5 d. čia vyko di
delės kariuomenės, šaulių ir po
licijos arklių lenktynės, kuriose 
trečiasis dragūnų pulkas ląimė- 
jo Respublikos Prezidento ir ka
riuomenės vado dovanas, o pir- 

| masis husarų pulkas laimėjo 
krašto apsaugos ministro dova
ną.

Prancūzijos Lietuviai Ginklų 
Fondui Suaukojo Apie 

35,000 Frankų
Kaunas. — Užėjus neramiems 

laikams, padidėjus tarptautiniam 
įtempimui, kiekvienam pasida
ro brangi savo krašto saugumo 
idėja. Tiek Lietuvoje, tiek ir 
užsienyje lietuviai subruzdo au
koti Ginklų Fondui. Gražų pa
vyzdį šioje srityje davė Prancū
zijos lietuviai, kurie nuo 1938 
m. kovo mėn. ligi šiol bus su
aukoję apie 35,000 frankų.

AUDRA ŽEMĖMIS
UŽPYLĖ EŽERĄ

Suvalkų Kalvarija. — Šiomis 
dienomis perėjusi didele audra

PRAĖJO SMARKI AUDRA
Per Vilniaus krašto kai kuriasi 

vietas perėjo labai didelė au
dra. Nepaprastai stiprus vejasi 
išlaužė daugelį medžių ir suga
dino telefoninį susisiekimą. Rud
nios apylinkėje daugely kaimų i 
vėjas ištaršė ir išblaškė javus, o
žemesnėse vietose vanduo užnešė 
smėliu pievas. Tokio pat stip-į 
rūmo audra ėjo ir per Nesvie- 
žio apylinkes, kur pelkėse ir miš
kuose buvo išversta daug me
džių. Kaimuose ištisai eilei ū-j 
kininkų nuversti namų stogai. 
Šisai uraganas tetrukęs iš viso 
vos 10-20 minučių. Nesviežiaus
miestelyje audra nuvertė elek
tros stulpą ir nutraukė vielą. 
Eidama pro šalį moteris neat
sargiai palietė vielą ir buvo e- 
lektros srovės užmušta.

VENGRIJOS NAZIAI 
DEMONSTRUOJA

Budapeštas, Vengrija. — Rug
pjūčio 27-tą nazių simpatizato- 
riai, be autoritetų leidimo su
rengė demonstracijas pareiški
mui savo džiaugsmo dėl Vokie
tijos ir Sovietų Rusijos susiar
tinimo. Kovose su policija daug 
asmenų sužeistų. 63 demons
trantų vadus areštavo.

UŽMUŠĖ BEVEŽANT 
KVIEČIUS

Rugpiūčio 7 d. Kėdainių vai., 
Kurgalių kaime, perkūnas įtren
kė į kviečių vežimą, kurį krovė 
mažažemiai ūkininkai Kriūnas su 
žmona. Abu Kriūnai vietoje už- 

j mušti. Vežimas sudegė.‘Nutrenk- 
, tieji buvo užkasti į žemę, bet jų 
! atgaivinti nebepavyko. Kriūnai 
buvo darbštūs ir jauni žmonės. 
Paliko 5 našlaičius nuo viene-

Į rių iki šešerių metų amžiaus.

I -----------------
l PRIGĖRĖ 4 ASMENYS
i Gary, Ind. — Rugpiūčio 4-tą 
Michigan ežere prigėrė 4 asme- 

1 nys. Jiems besimaudant, van- 
1 dens srovės nutraukė tolyn ir 
i jie nepajėgė išplaukti. 8 metų 
Mary Hogan išgelbėjo jos gi
minaitės Joseph O’Malley, 19 m.

Katalikų Federacijos Kon
grese rugsėjo 12-13 dd. 
Brooklyn, N. Y., dalyvaus 
daug įžymių svečių iš Lietu
vos. __;..

Kaunas, rugpiūčio 22.— 
Nuo rugpiūčio 16 dienos 
Kaune vyko Baltijos avia
cijos sklandytiivų aviamo
delių varžybos, kurias lai
mėjo Lietuva.

------- ----- į---------
LIETUVOS KREPŠININ

KAI KVIEČIAMI
Į ČIKAGĄ

Kaunas, rugpiūčio 22.— 
Lietuvos krepšininkai yra 
gavę Čikagos De Paul ir 
Loyola universitetų kvieti
mą atvykti rungtynėms. 
Kvietimą Kūno Kultūros 
Rūmai svarsto teigiamai.

LIETUVOS SKYRIUS 
KARALIAUČIAUS 

MUGĖJE
Karaliaučius, rugpiūčio 

22.—Lietuvos skyrius Ka
raliaučiaus Rytų Mugėje 
turi didelį pasisekimą. Ry
šy su tuo vyksta pasitari-
mai su vokiečių prekybos 
atstovais eksporto reikalu.

GUSTAINIS PASKIRTAS 
ELTOS DIREKTORIUM

Kaunas, rugp.23.—Žino
mas žurnalistas ’ir publi
cistas Valentinas Gustai
nis paskirtas “Eltos” di
rektorių.

Kaunas. — Nežiūrint didelės 
sausros šią vasarą, Lietuvoje šių 
metų derlius vertinamas aukš
čiau už vidutinį, panašiai, kaip

1 ir praėjusiais metais.
su smarkiu lietumi užnešė žemė
mis nuo aplinkinių kalvų visą 
nedidelį ežerą, buvusį apie 1 ki
lometrą už miesto. Ežero vieta 
visiškai užpilta ir sulyginta su 
žeme.

Kaunas. — Valiutos spekulian
tams sudrausti atitinkamos įstai
gos numato jiems taikyti dar 
griežtesnes baudas, atimant iš jų 
teisę prekiauti.

KRIKŠČIŪNAS IŠVYKO 
Į PARODĄ SOV.

RUSIJOJE
Kaunas, rugpiūčio 25.— 

Sovietų Rusijos vyriausy
bės pakviestas žemės ūkio 
ministras dr. Krikščiūnas 
išvyko į ten vykstančią di
delę žemės ūkio parodą.

LIETUVOS-VOKIETIJOS 
SUSITARIMAS

Kaunas, rugp. 25.—Šio
mis dienomis Lietuva ir 
Vokietija susitarė dėl fi
nansinio atsiskaitymo tur
tui Klaipėdos Krašte ir 
Lietuvos muitinių veikimo 
Klaipėdos uosto laisvojoj 
zonoj.

I LIETUVĄ ATVYKS GEN. 
LAIDONERIS

Kaunas, rugpiūčio 25.— 
Šiais metais bus iškilmin
gai paminėta Lietuvos ka
riuomenės šventė, rugsėjo 
8 dieną, Į kurią, numato
ma, atvyks ir Estijos ka
riuomenės vadas genero
las Laidoneris.

Sudege Trys Vaikai
Per gaisrą, kilusį Nesviežiuj, 

sudegė trys vaikai, kurie buvo 
uždaryti ir miegojo klėty.

Kaunas. — Neseniai paskelbtos 
šių metų trumpalaikės 5 mil. li
tų vidaus paskolos lakštai bus 
pradėti realizuoti rugpiūčio mė

nesio antroje pusėje.

Rugpiūčio 22-rą Bėrimas ir Maskva paskelbė, kad 
Vokietijos ir Sovietų Rusijos nepuolimo sutartis pa
ruošta. Vokietijos užsienio reikalų ministeris von Rib
bentrop nusiskubino į Maskvą sutarties pasirašymui. 
Vokietija į Lenkijos pasienį traukė galingą savo ka
riuomenę. Radio ir spauda ramino gyventojus, kad 
Lenkija, panašiai Čekoslovakijai, pasiduos be karo. 
Tuo tarpu Lenkija paskubomis mobilizavosi. Angli
ja pašaukė po ginklu dar 200,000 kareivių, o Prancū
zija 600,000 kareivių. Brusely 7-nių valstybių—Šve
dijos, Norvegijos, Suomijos, Belgijos, Holandijos, 
Danijos ir Luksemburgo—įgaliotiniai svarstė, kaip ap- 
sisaugot nuo karo ir išlaikyt savo neutralitetą.

Rugsėjo 23-čią Vokietija ir Sovietų Rusija Maskvo
je pasirašė nepuolimo sutartį. Vokietijos vyriausybė 
griežtai pareikalavo, kad Lenkija išpildytų jos reikala
vimus, arba būtų pasirengus susilaukti Čekoslovakijos 
likimo. Anglijos premijieras Chamberlain pasiuntė 
Vokietijai įspėjimą, kad Anglija rimtai pasirengus gin
ti Lenkiją, jeigu ji būtų užpulta. Bet Hitleris Cham- 
berlain’o įspėjimą sausai atmetė. Prancūzija po gink
lu jau turėjo 2,000,000 kareivių.

Rugsėjo 24-tą Jungtinių Amerikos Valstybių Pre
zidentas Roosevelt atsikreipė į Hitlerį, Italijos karalių 
Viktorą Emanuelį ir Lenkijos prezidentą Ignac Mos
čioki su taikos atsišaukimu. Popiežius Pijus XII-sis 
irgi per radio atsikreipė i valstybių vadus šaukdamas 
prie taikos. Popiežius nurodė, kad per taiką nieko 
nenustos, o per karą gali nustoti visko. Anglijos par
lamentas pavedė vyriausybei diktatoriškas teises. J. 
Am. V. ambasados Berline, Londone ir Paryžiuje for
maliai ir oficialiai Įspėjo amerikiečius kraustytis namo.

Associated Press apskaičiavimu, rugpiūčio 24-tą 
valstybės po ginklu, neskaitant jūrų ir oro laivynų, 
turėjo kareivių: Lenkija 1,000,000, Prancūzija 2,000,- 
000, Anglija 600,000, Vokietija nuo 2,000,000 iki 2,- 
500,000, Italija 1,300,000, Rumunija 350,000, Turki
ja 300,000, Graikija 200,000, Vengrija 200,000, Ispa
nija 150,000, Jugoslavija 300,000, Bulgarija, Belgija, 
Pabalitės šalys, Danija, Portugalija ir Šveicarija—400,- 
000, Sovietų Rusija 2,000,000.

Rugsėjo 25-tą Anglijos ir Prancūzijos militarės mi
sijos apleido Maskvą ir per Suomiją išvyko namon. 
Lenkijos prezidentąs Moscicki atsakė Prez. Rooseveltui, 
kad jo vyriausybė sutinka derėtis su vokiečiais. Prez. 
Rooseveltas pasiuntė antrą taikos atsišaukimą Hitle
riui. Mussolini pašaukė po ginklu dar pusę milijono 
vyrų.

Rugsėjo 26 ir 27 dienomis i o diplomatinė kova 
tarp Berlino, Paryžiaus ir Londono. Hitleris stengėsi 
įrodyti, kad jo reikalavimai teisingi ir kad lenkai turi 
juos priimti arba turės žūti. Žemės, oro ir jūrų jėgų 
mobilizacija ėjo dideliu tempu.

Rugpiūčio 28-tą Varšuvoje gauta žinių, kad slap
toji vokiečių policija Pragoję areštavus 10,000 čekų. 
Vokietijos propagandos ministeris užginčino Varšuvos 
žinią, būk rugpiūčio 26-tą sąmokslininkai planavę nu
žudyti Hitlerį. Holandija paskelbus generalę armijos 
ir laivyno mobilizaciją. Anglijos vyriausybė dar kar
tą įspėjo Hitlerį, kad ji gins Lenkijos nepriklausomy
bę.

Rugpiūčio 29-tą Vokietijos ir Lenkijos pasieniu į- 
vyko eilė susirėmimų, kuriuose yra nukautų ir su
žeistų.

Belgijos karalius Leopoldas IlI-čias ir Holandijos 
karalienė Vilhelmina pasisiūlė tarpininkauti krizio rei
kalu.

Prezidentas Roosevelt pareiškęs spaudos atstovams, 
kad U. S. kongresas žymiai yra ‘kaltas už dabartinį 
krizį. Jeigu kongresas būtų pertaisęs neutraliteto į- 
statymą, karingi agresoriai būtų prisibijoję įsivelti į 
karą.

NUŽUDĘ PRIŽIŪRĖTOJĄ 
PABĖGO DU KALINIAI
Rugpiūčio mėn. 3 d. iš Kauno 

IX forto kalėjimo, nužudę kali
nių prižiūrėtoją ir pagrobę jo 
ginklą, pabėgo du kaliniai: Je- 
roslavas Baranauskas, gim. 1910 
m. Ukmergės mieste, ir Pranas 
Šablevičius, gim. 1913 m. Kau
no mieste. Baranauskas 1936 m. 
buvo nubaustas Apeliacinių Rū
mų už plėšimus 7 met. 6 mėn. 
sunkiųjų darbų kalėjimu. Šab
levičius yra baustas 8 kartus, 
daugiausia už vagystes, o. taip 
pat už pabėgimą iš kariuomenės 
ir kariškų daiktų pasisavinimą.

D. Nasvytytė Baigė Meniškų 
Šokių Mokyklą

Po trejų metų studijų, šiemet 
Berlyne Danuta Nasvytytė sėk
mingai baigė žinomąją Jutos 
Klamt ritminės gimnastikos ir 
meniškų šokių mokyklą. Jai dar 
besimokant, į jos gabumus ypa
tingo dėmesio atkreipė vokiečių 
spaudos meno kritikai. Su dide
liu pasisekimu ji gastroliavo 
Suomijoje bei Čekoslovakijoje. 
Dabar Nasvytytė pasiryžusi į- 
steigti Kaune specialią ritminės 
gimnastikos ir meniškų šokių 
studiją.

ŽAIBAS NUTRENKĖ 
3 KAREIVIUS

Platsburgh, N. Y.—Rugpiūčio 
24-tą žaibas nutrenkė korpora- 
lą ir du kareiviu, kurie dalyva
vo manievruose. 11 kareivių su
žeidė.

DĖL SPROGIMO ŽUVO 
5 ASMENYS

Londonas. — Rugpiūčio 25-tą 
Coventry rajone išsprogdinta 
didelė dirbtuvė. 5 asmenys žu
vo, 11 sužeistų. Autoritetai į- 
tartinus asmenis areštuoja.

NUSIŠOVĖ BOLIVIJOS 
DIKTATORIUS

La Paz, Bolivija.—Rugpiūčio 
23-čią nusišovė jaunas Bolivijos 
diktatorius German Busch. Sako, 
dėl persidirbimo suirę jo nervai, 
kas ir privedė prie saužudystės*.

Kaunas. — Šiemet padvigubėjo 
žemės ūkio ir pramonės mašinų 
pirkimas. Ligi šiol šių mašinų 
jau parduota daugiau kaip už 
penkis milijonus litų, o pernai 
tik už 2,5 mil. litų. Kai kurios 
žemės ūkio mašinos jau gamina- 
tos ir Lietuvoje.

Šiauliai.—Jau baigiama statyti 
Rekyvos šiluminė elektros sto
tis, kuri elektros energija ap
tarnaus Šiaulius, Radviliškį, 
Kuršėnus, Panevėžį ir kit.

Santiago, Čili. — Rugpiūčio 
25-tą sukilo kariuomenės dalys, 
vienok “populiario fronto” vy
riausybės jėgos sukilimą numal
šino.

Kaunas.—Jau galutinai pareng
tas elektrifikacijos fondo įstaty
mo projektas, kuris netrukus bus 
perduotas Ministrų Tarybai svar
styti.

Marijampolė.—Suvalkijoje re
tai kada buvo tokia gausi staty
ba, kaip šiemet. Tiek miestuose, 
tiek kaimuose statoma labai 
daug mūriniu pastatų.
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DĖL VOKIETIJOS IR SOVIETŲ 
RUSIJOS SUTARČIŲ

---------------------------

" Kas lankė Pasaulinę Parodą New Yorke galėjo pa
stebėti ant Sovietų Rusijos Pavilijono “kreigo” didelę 
vyriškio figūrą, kuris savo rankoje laiko žvaigždę. Tai 
Sovietų simbolis. Kuomet Stalinas ir Hitleris pasira
šė prekybos ir nepuolimo sutartis, vienas New York’o 
dienraštis Įdėjo karikatūrą parodančią Sovietų pavi
lijono kreigą, tą pačią vyriškio figūrą, tik jau iš jo 
rankos iškritusią žvaigždę, ant vienos rankovės uždė
tą svastikos ženklą, gi pati vyriški visa gerkle bešau
kianti.. . Heil Hitler!

Tur būt, nei visa Baltijos jūra nesutalpintų tos tul
žies, kiek jos yra išlieję rudasis nacizmas ir raudo
nasis komunizmas vesdami viens prieš kitą neva idėji
nę kovą. Užtai 'pasaulis tiesiog apsvaigo vieną die
ną išgirdęs apie Hitlerio ir Stalino ekonominę, o kitą 
dieną apie politinę sutartis. Iki šiol neva buvę idėji
niai priešai, viens kitam skelbę mirtiną kovą, ūmai su
sitarė “ateity palaikyti nuolatinius pasitarimus tikslu 
painformuoti vieni kitus klausimais liečiančiais ben
drus interesus.”

Labiausia nustebo anglai ir prancūzai. Mat, jie 
per kelis mėnesius vedė su Sovietais, jų politiniais ir 
militariais vadais derybas kas link sudarymo taikos 

; fronto sustabdymui nazių agresijos, atidengė jiems 
daug militarių paslapčių apie ,savo jėgas ir strategiš
kus planus. Įdomu, kad Sovietai anglus ir prancūzus 
išduoda jau antrą kartą. 1917 metais jie nuvertę Ke
renskio valdžią sudarė su kaizerio valdžia atskirą tai
ką, tuo būdu duodami vokiečiams liuosas rankas prieš 
vakarines valstybes. Prancūzų, anglų ir italų laimei, 
Jungtinės Am. Valstybės jau buvo įstoję karan prieš 
vokiečius ir jų pajėgos nulėmė karą talkininkų naudai.

Sovietų lyderiai, matyt, tyčiomis vedė derybas jas 
visaip trukdydami ir duodami vilčių susitarti. Tuo 
tarpu jie slaptai derėjosi su vokiečiais. Ir kai tik vo
kiečių ir lenkų santykiai priėjo iki “lūžimo” laipsnio, 
Stalino diplomatai ūmai susitarė su vokiečiais ir su
darė ekonominę ir politinę sutartį. Drąsindami vokie
čius karo jėga siekti naujų laimėjimų, komunistai po 
senovei veidmainingai kalba, kad jų sutartys su vo
kiečiais padarytos taikos sumetimais. Komunistams 
niekad taika ir ramybė nerūpėjo. Negalėdami savo 
komunistinės tvarkos primesti nei mažoms nei didelėms 
valstybėms, kurios kratosi, kai nuodų, sovietų va
dai svajoja kitais metodais to atsiekti. Jie planingai 
mėgina kitas šalis suvesti į karą. Kada kariaujančios 
šalys liks bejėgės, komunistai šoks jas “gelbėti” įves
dami savo tvarką.

Vienok lazda turi du galu, šiandien Sovietai, at- 
kartotinai išduodami demokratijas, gali išsikasti sau 
prapulties duobę. Paskutinis ir svarbiausias Hitlerio 
“evangelijos” punktas yra Rusijos išskaldymas. Sutar
tis jis graitai daro, o dar graičiau jas laužo. Ar čia 
seniai jis buvo padaręs dešimčiai metų sutartį su Len
kija, o kur ta sutartis dabar? Ji pasiliko tik papras
tu popiergaliu. Ar čia seniai jis buvo pasirašęs sutar
tis respektuojančias Čekoslovakijos nepriklausomybę, 
o kur tos sutartys dabar? Jos virto tik popiergaliais. 
O kur kitos sutartys su Anglija, Prancūzija, kurias jis 
jau suspėjo sulaužyti?

Sovietų Rusijos sutartys su Vokietija pastarosios 
poziciją sustiprina visais žvilgsniais. Karo metu Vo
kietija galės įsigyti iš Rusijos aruodų maisto, visokių 
žaliavų reikalingų karo mašinos palaikymui. Užtai 
tik veidmainiai arba naivūs elementai gali sakyti ir 
tvirtinti, kad tos sutartys prisidės prie taikos patikri
nimo.

Labai galimas daiktas, kad Vokietija įgydama So
vietų Rusijos draugiškumą neteks kitų partnerių. Ja
ponai širsta, kad vokiečiai juos išdavę. Jie buvo su
darę neva prieškomunistinį paktą, kurį pasirašė Vo
kietija, Italija, Japonija, Ispanija, Vengrija ir kitos 
šalys. Dabar tas frontas pradeda byrėti. Japonai tuo 
tarpu protestuoja prieš pakto laužymą, bet Vokietija 
nepaiso.

Kilus pasauliniam kompliktui Lietuva irgi atsidur-

HITLERIO IR STALINO 
SUTARČIŲ ATBALSIAI

Hitlerio ir Stalino prekybos ir 
nepuolimo sutartys, taip ūmai i 
sudarytos, stipriai paveikė lie
tuvių visuomenę ir mūsų spau
dą. Dar stipriau turėjo paveik
ti lietuviškus komunistėlius, Sta-Į 
lino vergus, kurie iki šiol visai 
gerkle šaukė, kad tik Sovietų 
Rusijai nuoširdžiai rūpi nazių 
agresijos užkirtimas.

Žemiau paduodame mūsų spau- į 
dos atsiliepimus apie rudojo na
cizmo ir raudonojo komunizmo 
sutartis.

Dienraštis “Draugas” rašo:
“Tai buvo žmonių mulkinimas ir 

apgaudinėjimas. Hitleriui nerūpėjo 
kova su komunizmu, Stalinui ne
buvo svarbu ginti demokratiją ir 
kovoti su fašizmu.

“Ką dabar pasakys lietuviškieji 
bolševikai.

“Jie piestu šokdavo ant mūs, 
kuomet mes aiškiai pasakydavom, 
kad komunistų organizuojami ben
dri frontai kovai už demokratiją 
yra paprastas veidmainiavimas. Jie 
pykdavo, kad katalikai nesidėdavo 
prie jų ‘bendrųjų frontų’.

“Katalikai suprato komunistų 
tikslą. Jie pabrėždavo — kovokit 
ne tik prieš fašizmą, bet ir komu
nizmą, nusistatykit ne tik prieš 
Hitlerį, bet ir prieš Staliną, kurio 
diktatūra yra taip pat pavojinga 
ir kruvina, tuomet ir katalikai ga
lės veikti bendrai.

“Po šio įvykio ne vienas iš apa
kintų lietuvių komunistų turės pra
sitrinti akis ir pamatyti bei supras
ti, kaip biauriai vadai juos mul
kina.”

“Vienybė” rašo:
“Bus įdomu pamatyti kaip dabar 

persiorientuos ir mūsų lietuviškie
ji komunistai. Jie vargšai tiek 
kryžiavojosi už demokratiją, tiek 
keikė ir niekino nacių diktatūrą 
ir tiek spiaudė Hitleriui į veidą 
ir štai jų ‘neklaidingasis’ Stalinas 
pasibučiavo su Hitleriu ir padavė 
ranką fašizmui.

“Nejaugi mūsų komunistai dabar 
pradės vėl spiaudyti ant demokra
tijos ir imsis garbinti Hitlerį? Jei 
jie taip pasielgs, tai buvo neklai
dingi ir tie žmonės, kurie prana
šavo, kad komunistai neužilgo pra
dės šaukti: ‘Heil Hitlerį’ Ištikro 
nelaimingi tokie žmonės, kurie ne
pajėgia savu protu gyventi, kurie 
turi klausyti diktatoriaus patvar
kymų.

“Žinios apie susitarimą Hitlerio 
su Stalinu nervingai sukrėtė visą 
pasaulį. Ištikro yra kuo nervin
tis, nes ši sutartis gali reikšti ne
sulaikomos agresijos įsigalėjimą ir 
galutiną demokratijos sutriuškini
mą. šios sutarties pasėkos gali 
pasiekti ir Jungtinių Amerikos Val
stybių gyvenimą.”

“Naujienos” rašo:
“Ne gana to, kad Stalinas slap

tai apgaudinėjo demokratines val
stybes, tardamasis su naciais, jo 
agentai visose šalyse šaukė darbi
ninkų organizacijas ir plačiąją de
mokratinę visuomenę, kad jos vers
tų savo valdžias stoti i bendrą 
frontą su Rusijos sovietais prieš 
Hitlerį ir Mussolini! Komunistų 
■partijos Prancūzijoje, Amerikoje ir 
kitur Įrodinėjo, kad pasaulio tai
ka ir demokratybė gali būt ap
gintos nuo fašistų tiktai su so
vietų Rusijos pagalba—tuo pačiu 
laiku, kai Stalinas rengėsi par
duoti Hitleriui Europą!

“Tokio niekšiško žmonių apgau
dinėjimo pasaulis dar nėra matęs.”

Savaitraštis “Amerika” rašo:
“Ilgą laiką Vokietijos nacių į- 

kūrėjas ir vadas gyrėsi esąs Euro
pos gelbėtojas nuo bolševizmo pa
vojaus. Ilgą laiką ir Rusijos ko
munistinis diktatorius skelbė Rusi
jos užtvarą prieš nacizmą ir fa
šizmą. Bet šiandien Hitleris ir Sta
linas — artimi bendradarbiai. Jų

valdomos valstybės sudarė artintą 
ne tik prekybos sutartį, bet šiomis 
minutėmis Maskvoje pasirašoma ir 
nepuolimo sutartis.

“Mums čia rūpi lietuvių komu
nistų galvosena ir jų sąžinės vir
pėjimas šiuo metu. Juk dar tik va
kar komunistai agitavo boikotuoti 
nacių ir fašistų prekes, dar tik va
kar jie šaipėsi, kam Lietuva pa
laikanti artimus santykius—su Vo
kietija. Šiandien jų išminties ir 
visos dvasinės stiprybės šaltinyje—- 
Maskvoje — iškilmingai sutinkami 
Vokietijos vyriausybės nariai, su 
jais artimai kalbamasi, prie vieno 
stalo intymiai šnekučiuojamasi ir 
erzinamas vadinamas demokratinis 
Anglijos—Prancūzijos blokas.. . ”

LIETUVOS GYVENTOJAI 
REMIA KOALICINĘ

VALDŽIĄ
"Sandara” rašo, kad nors Lie

tuva dabar valdoma gana savo
tišku būdu, nes seimas ir prezi
dentūra priklauso tautininkams, 
o vykdomoji valdžia krikščio
nims demokratams, vis dėlto ša
lies gyventojai tokia padėtimi y- 
ra patenkinti. “Sandara” daro 
ir tokias išvadas:

“Bet kadangi buvusioji opozici
ja turi daugiau pasekėjų visam 
krašte, tai ji žingsnis po žingsnio 
plečia savo įtaką valdžioje ir griau
na autoritetinio režimo liekanas. 
Atrodo, jog krikščionių ir liaudi
ninkų kombinacija galutinai paims 
viršų, nors jie to nesiskubina da
ryti. Vienok, nepaisant į naujus 
vėjus Lietuvoj, pilnos ir plačios 
demokratijos ten negalės būti. Tą 
pripažįsta veik kiekvienas šiek tiek 
nusimanantis politikas. Bet už tai 
ten bus apribota demokratija, kur 
piliečiai galės naudotis tam tikro
mis laisvėmis, bet daugiau ne. Šian
dieninėse apystovose, kai svetimų 
šalių agentai siuva po visus Lietu
vos kampelius kitaip ir negali bū
ti.”

BRAZILIJA SUVARŽĖ 
svetimšalių SPAUDĄ
Argentinos lietuvių katalikų

savaitraštis “Švyturys” rašo:
“Paskutiniomis žiniomis iš Bra

zilijos sakoma, kad visi laikraščiai 
leidžiami svetimomis kalbomis tu
rės visą laikraščio turinį išversti 
vietine kalba—portugališkai. Tai 
skaudus įstatymas. Ir teisingumo 
ministras, išleisdamas tokį įstaty
mą siekia suvaržyti svetimšalių, 
ypatingai nacių, daromą priešval
stybinę propagandą. Tad apsisau
goti nuo vieno užpuoliko palietė 
daugelį nekaltų laikraščių, svetimo
mis kalbomis leidžiamų.”

i dėjo jūros savaitė. Ta proga 
spauda iškelia jūros gyvybinę

1 reikšmę Lietuvai. Rugpiūčio 15 
! d. Šventosios uoste buvo dide
lės iškilmės, į kurias iš viso 
krašto organizuota gausingos 

.ekskursijos. Jūros savaitės pro- 
I ga pašventintos keturios pajū
rio mokyklos—Palangos, Skuodo, 
Kretingos ir Šventosios pradžios 
mokyklos. Pašventinimo iškil-| 
mėse dalyvavo švietimo minis-! 
tras dr. Bistras, vidaus ' reikalų , 
ministras Skučas ir kiti žymūs 
svečiai.

MOKYTOJAI DURIS 
LAUŽO

Dar šių metų pavasarį Palū
šės miestelio valdžios mokyklos 
mokytojas jėga išvarė iš lietuvių 
liaudies namų—parapijos namų 
—lietuvaites tretininkes, dirbu
sias prie bažnyčios, ir tuose na
muose įsirengė sau mokyklą.

Dabar, kaip rašo “Aidas”, ta
sai mokytojas panorėjo iškraus 
tyti iš tų namų ir vietos vargo- 
ninką A. Barauską. Barauskas 
su žmona ir vaikeliu parapijos 
namuose teturi užėmęs tik vien 
kambarėlį.

Liepos 23 dieną naktį tasai 
mokytojas išlaužė vargonink. 
buto duris, išgąsdino vargonin- 
ko šeimą ir dar primušė vietr 
mokinį G. Kisielių, kuris būda
mas gatvėje ir pamatęs, kad k- 
kas laužiasi į parapijos namus, 
ėmęs rėkti pagalbos.

NEPAKENČILA LIETUVIU 
VIRŠAIČIO

Vilniaus “Aidas” rašo, kad 
Švenčionių valsčiaus viršaičiu 
vietos žmonės išsirinko lietuvį, 
buv. mokytoją, Juozą Svogžlį. 
Tačiau jis, kaip lietuvis, kai 
kam nepatinkąs ir todėl prieš jį 
jau yra prasidėjusi akcija. Štai 
neseniai po kaimus vaikštinėjo 
tam tikri žmonės, kurie kalbino 

j pasirašyti vietos gyventojus, kad

VYTAUTO DIDŽ. GIMNA
ZIJA ŠVENTOJOJ

Šiuo raštu skelbiu, kad A. L.' ties sudaryta) praneša, kad už 
R. K. Federacijos kongresas į-; dvejus pietus, iškilmingąją va- 
vyks 1939 m. rugsėjo 12 ir 13'karienę ir registraciją atstovams
dienomis, Apreiškimo parapijos; 
salėj, 259 No. 5th St., Brooklyn, 
N. Y.

Kongreso tvarka:

Pirmoji Diena
1. Antradienį, rugsėjo 12 d., 10 

valandą ryto iškilmingos šv. Mi
šios Apreiškimo parapijos baž
nyčioj.

2. 12 valandą kongreso posė-l 
džių atidarymas.

3. 1 valandą bendri atstovų pie
tūs.

4. 2 vai. sveikinimai ir valdy
bos raportai.

5. 4 vai. kun. V. Masiulio re
feratas jaunimo organizavimo

j klausimu.
6. 8-tą valandą vakaro kongre

so atstovams pagerbti bankie- 
tas.

Antroji Diena
1. Trečiadienį, rugsėjo 13 d.,

9 vai. gedulingos pamaldos už 
mirusius Federacijos narius.

2. 10 vai. posėdžio pradžia— 
sveikinimai.

3. 10:30 vai. red. Mato Zujaus 
referatas atplėštų nuo Lietuvos 
kraštų vadavimo reikalu.

4. 1 vai. bendri atstovų pietūs.
5. 2 vai. prof. dr. Pakšto refe

ratas aktualiais mūsų tautos rei
kalais.

6. 4 vai. rezoliucijų priėmi
mas ir valdybos rinkimas.

Kongreso rengimo komisija 
(New Yorko Federacijos apskri-

tereikės mokėti tik penki dole
riai. Gerai, kad tokia tvarka 
nustatyta ir kad išanksto apie 
tai pranešama.

Atstovai, norintieji apsistoti 
privačiuose savo tautiečių na
muose, tesikreipia į New Yorko 
Federacijos apskritį, 423 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Ir visas ki
tas informacijas kongreso reika
lu bus galima gauti šiuo ad
resu.

Ta pačia proga primenu, kad 
kongrese sprendžiamą balsą tu
ri: Federacijos centro valdybos 
nariai, Federacijos Tarybos na
riai, gerame stovyje esantieji 
Federacjos skyriai ir užsimokė
jusios savo duokles Federacijos 
centrui draugijos. Sprendžiamą 
balsą turi ir katalikiškų laikraš
čių atstovai. Atstovų į kongre
są siunčia: apskričiai—5; Fede
racijos skyriai—3; draugijos—1; 
dr-jos turinčios virš 100 narių— 
2; centralinės organizaciojs vie
ną nuo tūkstančio narių; redak
cijos po vieną.

Organizacijos, draugijos, Fe
deracijos apskričiai ir skyriai, 
redakcijos ir, apskritai, visos lie
tuvių kolonijos pasirūpinkime 
prisiųsti į svarbųjį Federacijos 
27-tąjį kongresą—visuotinąjį A- 
merikos lietuvių katalikų suva
žiavimą savo atstovus. Organi- 
zuokimės, vienykimės ir stiprin- 
kimės!

Dr. Antanas Rakauskas,
A. L. R. K. Federacijos pirm.

i Švogžlio viršaičiu nenorį turėti. 
Pasitaikė tokių, kurie po tuo pa
reiškimu pasirašė, bet jų buvo 
labai mažai, daugiausia suklai
dinti. Ir tie dabar daro žygių, 
kad jų parašai po pareiškimu 
storastijai būtų išbraukti.

LENKAI NEDUODA 
TEISIŲ LIETUVIŲ 

MOKYKLOMS
Vilnius.— Besiartinant naujų 

mokslo metų pradžiai, vienintelė 
Vilniaus krašte lietuvių Vytau-

Kaunas.—Rugpiūčio 18 dieną 
Ministrų Taryba nutarė perkelti 
į Šventąją Klaipėdoje buvusią 
Vytauto Didžiojo Gimnaziją.

Tame pat posėdyje nutarta pa
skirti tris šimtus tūkstančių litų 
Šventosios-Darbėnų geležinkeliui 
statyti.

1940 m. sausio 15 d. Paryžiuje 
numatoma atidaryti Lietuvos dai
lės parodą, kurią globos Pran
cūzijos respublikos prezidentas 
Lebrunas.

to Didžiojo gimnazija vis dar 
neturi teisių. Vilniaus krašte 
jau nebėra ir nė vienos priva
tinės lietuviškos pradžios mo
kyklos. Į prašymus leisti vėl 
atidaryti kai kurias uždarytas 
lietuviškas privatines mokyklas 
iki šiol negauta jokio teigiamo 
atsakymo.

ĮSAKĖ ĮRENGTI 
SLĖPTUVES

Vilniaus laikraščiai rašo, kad
Vilniuje esąs įsakymas, kad 
kiekvienuose namuose, kurie y-

Kaunas.—Ministrų Tarybai ne- ra 2500 kūb. metrų ir daugiau 
sutikus, Vytauto Didžiojo Uni- didumo, būtų įtaisytos slėptuvės 
versiteto choras šiemet į Ame-1 nuo dujų. Taip pat rūpinama- 
riką koncertų nevyks. Leidimas 1 si ir sodai apkasti pylimais, kur
neduotas taupumo sumetimais. , žmonės atakos metu galėtų sau- 

------------ I gotis
Kaunas.—šiomis dienomis nau-1----------------------- -

jasis Lietuvos įgaliotas ministras Klaipėdos krašto ir centro 
prie Kvirinalo Lozoraitis įteikė teismuose po Klaipėdos krašto 
savo skiriamuosius raštus. 'atskyrimo pasilikusioms byloms

tų pavojuj. Jos žemė vėl gali paplukti kraujuose. Dar 
neužgijo pasaulinio karo žaizdos padarytos mūsų tėvy

I sutvarkyti numatoma pradėti su 
atitinkamomis vokiečių įstaigo

mis pasitarimus. Taip pat nu- 
■ matomi pasitarimai dėl pasikeiti-

nei, o čia vėl nauji pavojai. Peranksti svajoti, kad 
viena ar kita pusė laimėjusi karą atkištų Lietuvai ga
tavą ragaišį. Kitaip sakant, bėgant nuo vilko galima 
užbėgti ant meškos ar dar aršesnio žvėries. Ir vokie
čių, ir lenkų ir rusų, nežiūrinlt ar jie balti ar raudoni, 
imperialistiniai siekimai mums yra žinomi. Jų apeti
tai niekad nepasotinami. Propagandos sumetimais ir 
vieni ir kiti stengsis muilinti akis, bet paėmę viršų jie 
vis vien parodys tikrus savo apetitus.

Visa mūsų tauta naujų pavojų akivaizdoje turi dar 
stipriau vienytis ir stovėti Lietuvos laisvės ir nepri

klausomybės sargyboje.

mo kaliniais.

Kaunas. — Valstybės Saugumo 
Departamento iniciatyva nuo 
rugsėjo 17 d. Lietuvoje ruošia
mas kovos su piktu mėnuo tiks
lu kelti ir ugdyti bendrą visuo
menės taurumą ir teisingumą.

Kaunas.—Lietuvos įgaliotas mi
nistras Pietų Amerikai Aukštuo
lis rugpiūčio 5 d. pasirašė pre
kybos sutartį tarp Lietuvos ir 
Urugvajaus.

LIETUVOS VIDAUS
PREKYBA DIDĖJA

Kaunas.—Prekybos, Pramones 
ir Amatų duomenimis Lietuvos 
vidaus prekybos apyvarta, lygi
nant su ankstesniais metais, dar 
žymiai padidėjo.

Praėjusių metų Didž. Lietuvos 
prekybos apyvarta siekė 1,200 
mil. litų (1937 m. buvo 1,000 mil. 
litų-. Didžiausią didėjimą rodo 
kooperatyvų daromos apyvartos. 
Taip “Lietūkis”, pav., praėjusiais 
metais savo apyvartas padidinęs! 
nuo 72,82 mil. iki 113,86 mil. litų, 
prekybos kooperatyvai nuo 64,1 
mil. iki 99,1 mil. litų, “Pieno
centras” nuo 65,73 mil. iki 76,92 
mil. litų, arba visų šių įmonių 
drauge apyvarta padidinta nuo 
202,65 mil. litų iki 289,88 mil. li
tų, tad bendrai padidinta 43%.

Žymaus padidėjimo pernai pa-! 
siekė ir “Maisto” apyvartos. Vi-į 
so pernai jos pakilo nuo 59,96 
iki 72,81 mil. litų, arba padidė
jo 21.4%.

Visų visuomeninio pobūdžio 
prekybos organizacijų apyvarta 
pernai sudarė 3'62,69 mil. litų 
prieš 1937 m. buvusius 262,61 
mil. litų, t. y. padidėjo 38,1%. 
Atskirų brandžių apyvartos per
nai taip padidėjo: statybos me
džiagų—39%, mašinų—24,8%, ki- 
noteatrų — 23,1%, viešbučių ir 
svetainių—24,3%, automobilių — 
19,1%, radijo 19,1%, popieriaus 
—18,2%, tabako—17,5%, kolonia- 
lių prekių 9,8%; kuro (anglių, 
naftos) — 10,3%, galanterijos — 
6,7%, chemikalų—3,3% ir manu
faktūros 3,2%.

Bendra prekybos pelno mokes
čio pajamų suma 1938 m., lygi
nant su 1937 m., padidėjo 30,2%.

PASKUBINTI KASINĖ
JIMO DARBAI

Vilniaus Gedimino kalne pas-

ŽAIBAS NUTRENKĖ 
SEIMO NARJ KL.

GRAUŽINI
: a--------

Kaunas.—Rugpiūčio 7 d. Lie
tuvoje siautė smarki audra. Kau
ne buvo sugadinta 280 telefonų 
ir eilė tarpvalstybinių telefono 
linijų. Žaibas tą dieną nutrenkė 
kelis žmones. Kurkliuose perkū
no nutrenktas Seimo narys ūki
ninkas Klemensas Graužinis, ku
ris prieš audrą su darbininkais 
dirbo lauke. Jo laidotuvės įvy
ko rugpiūčio 11 d. Laidotuvėse 
dalyvavo Seimo prezidiumas ir 
daugumas Seimo narių, velionies 
brolis — Lietuvos pasiuntinybės 
prie Vatikano charge d’affaires 
dr. Graužinis ir kt. Velionis 
prieš karą lankė Vilniaus gim
naziją, aktyviai dalyvavo Gied
raičių atlietuvinime, o 1918 m. 
nepriklausomybės kovų metu ko
vėsi su Lietuvos priešais parti
zanų raitelių būryje ir husarų 
pulko eilėse.

LIETUVIŲ BAŽNYČIA
ĮSIGIJO VARGONUS

Sao Paulo, Elta. (SV) Pirmoji 
lietuvių katalikų bažnyčia Pietų 
Amerikoje, pastatyta buv. Sao 
Paulo lietuvių kolonijos kapelio
no kun. Suginto pastangomis ir 
Amerikos bei Brazilijos lietuvių 
aukomis, neseniai nupirko nau
jus vargonus, kurie į Sao Paulo 
būsią atgabenti dar rugpiūčio 
mėnesį. Vargonai nupirkti ilga
laikiam išsimokėjimui.

Kaunas.—Rugpiūčio 14-19 die
nomis Kaune buvo pirmosios 
Baltijos orinio sporto varžybos, 
kuriose dalyvavo Lietuvos, Suo
mijos, Estijos ir Latvijos spor
to lakūnai ir sklandytojai. Var
žybų vyriausias globėjas buvo 
Respublikos Prezidentas Anta-

butinėmis dienomis yra kiek sku- 
j biau vykdomi archeologiniai ka
sinėjimo darbai. Stengiamasi, 
kad rugpiūčio 15 dienos šven
tei kalnas būtų kiek aptvarky
tas ir publikai butų galimas lan
kyti.

Vilnius. — Dėl įvairių lenkų 
administracijos statomų reikala
vimų iki šiol dar neįsteigta Vil
niaus krašto lietuvių ūkio drau
gija, kurios veikimu rūpinamasi 
nuo gegužės mėnesio.

nas Smetona.

Vilnius. — Švenčionių Storasta 
neleido Vilniaus lietuvių švieti
mo “Ryto” draugijai steigti sa
vo skyriaus Švenčionėliuose ir 
Guntaunykuose, o Adutiškio po
licija neleido skyriaus steigti 
Svilionyse.

Vilnius. — Švenčionių Storasta 
uždraudė steigti “Kultūros” 
Draugijos skyrius Pašaminėje, 
Murmose ir Krikonyse.

1
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Įėjo madon ekskursijos.
Atėjus šiltesniam laikui, pasi

pila iš visų Lietuvos kampų eks
kursijos. Važiuoja, dainuoja, ū- 
žia jaunimas ir žvalgosi po apy
linkes. Pamatę gražų ūkį, tvar
koje palaikomus trobesius ir so
dybą pasigėri, pasidžiaugia: ak, 
kaip dailiai sutvarkytas ūkis! 
Čia gyvena tvarkingas ūkinin
kas! Pasigirsta tokie ir pana
šūs sakiniai.

Mūsų keliais jau ir iš užsie
nio žmonių važiuojančių pasi
taiko. Kas kartą daugiau jų pa
matysime, stiprėjant tam tikros 
Turizmo draugijos veiklai.

Graudus reginys, sugadina 
mūsų gražios Lietuvos vaizdą, 
pamačius sukrypusi, apipuvusį, 
kerpėmis apaugusį, visų apleis
tą lietuvišką kryžių. O tokių 
kryžių, nelaimei, yra nemaža.

buvo uždraudę kryžius statyti. 
Kunigai, kryžius pašventinę, bū
davo sunkiai baudžiami. Bet vis 

< tik vyskupo Paliulionio įsakymu 
kryžiai ir prie namų ir prie ke
lių būdavo statomi ir kunigai 

'juos drąsiai šventindavo. Man 
I pačiam, vikaraujant Kvetkuose, 
būnant Pandėlyje atlaiduose, 
grįžtant iš jų teko pašventinti, 
prie kelio, nakties metu pastaty
tą akmeninį kryžių. Pašventi
nimo ceremoniją atlikau sėdėda
mas vežime. Esant kryžiui pa
šventintam, žmones, jį pastatę, 
prabilo: dabar rusai tegul bando 
jį nuversti! Rusai pašventinto 
kryžiaus nedrįsdavo versti bijo
dami žmonių sukilimo.

Garbinam Tave, Viešpatie Jė
zau Kristau, ir šlovinam Tave, 
jog per šventą kryžių atpirkai 
šį pasaulį! Taip meldžiamės, 
kalbėdami bažnyčios maldą gar-

Ką reikia manyti apie tuos bindami kryžius, 
žmones, kurie taip apleistus kry- Mums lietuviams katalikams,
žius laiko savo laukuose, savo 
kiemuose. Žinoma, jų pagirti už 
tai negalima. Reiktų pamanyti, 
jog tų žmonių religiniai jaus
mai yra atvėsę, apsamanoję, kaip 
tie kryžiai. Vis dėlto reiktų, 
kad kas nors griežčiau į kryžių 
taisymą atkreiptų žmonių akį. 
Negi galima save laikyti žmo
nių pajuokai. Vis vien kad ir 
negyveni prie viešo kelio, neesi 
išstatytas daugybės pravažiuo 
jančių žmonių parodai, tai savo 
apylinkės žmonėms esi netvar
kingas, laikydamas nepataisytą 
seną kryžių. Mat, jį nuversti 
ir sukūrenti nedrįsti, varžaisi,— 
ką žmones pasakys,—o naują vie
ton seno kryžiaus pastatyti del
si. Tat senuką kryžių, jau at
gyvenusį savo amžių, nešusį pa
laimą tavo namams, laikai, kol 
audra nuvers.

Kryžių sutvarkymu pirmon 
galvon turėtų pasirūpinti vietos 
klebonai. Jie atsidėję galėtų su
registruoti savo parapijos tai
sytinus kryžius ir įspėtų tuos, 
kurie privalo tuos kryžius tai
syti, arba jų vieton naujus pa
statyti. Jeigu įspėtasis nepa
klausytų, tai jų pataisymą pa
vesti pavasarininkams. Jiems 
reikia tik priminti, o drąsos 
jiems užteks tą gerą darbą at
likti. Man teko būti liudinin
ku, kaip vienos apylinkės pava
sarininkai susitarę vieną sekm?.- 
dienio rytą nuėjo būriu, kopė
čiomis nešini, pas savo kaimy
ną, prie kryžiaus prikalti nau- 
ginį (metalinį) Nukryžiuotąjį 
vieton kabančio be kojų ir ran
kų medinio Kristaus ženklo. Ži
noma, tas. kryžiaus savininkas 
tokius neprašytus svečius lauk 
pravarė. Bet užteko to, kad po 
kiek laiko pats savininkas nu
pirko naują Kančios ženklą ir 
prikalė. Visa apylinkė žinojo,

žinantiems, kokia brangia kaina 
i mums atsėjo kryžius išlaikyti, o 
su jais ir brangų mūsų tikėji
mą, bei lietuviškumą, reikėtų 
dar šiaip melstis: Garbinam Ta
ve.. . jog per šventą kryžių ap- 

i gynei mus nuo rusų pravoslavų, 
jog per šventą kryžių užlaikei 
mumyse katalikų tikėjimą ir lie
tuvystę.

Kryžius išgelbėjo Vyskupas 
Paliulionis, kryžius apsaugos 

i Arkivyskupas Skvireckas. Toki 
I susidarė žmonėse nuomonė po 
| to, kai J. Ekscelencija Kauno 
Arkivyskupas ir Metropolitas 
Skvireckas išleido į tikinčiuosius 
raštą apie kryžiaus gerbimą ir 
mūsų kryžių sutvarkymą. Ne
mažesnis darbas yra išlaikyti tai, 
kas liko išgelbėta. M. L.

KUN. DR. J. NAVICKAS
VIEŠI LIETUVOJE

Kaunas.—šiuo metu Lietuvoje 
vieši vienas didžiausių Ameri
kos lietuvių katalikų veikėjų ir 
švietimo pionierių, Marianapolio' 
kolegijos steigėjas ir jos rekto
rius kun. dr. Jonas Navickas, 
kuris šių metų liepos 19-20 die
nomis įvykusiose marijonų vie-i 
nuolyno vadovybės rinkimuose! 

[Romoje išrinktas tėvų marijonui 
provincijolu Amerikoje.

SKLANDYMO MOKYKLA 
ZARASUOSE

Zarasai.—Netekus Nidos, Aero 
Klubas šią vasarą buvo įrengęs 
Zarasuose bandomąją sklandymo 
mokyklą, kurioje per vieną mė
nesį 118 sklandytojų atliko 606 
skraidymus. Rugpjūčio 5 d. Za
rasuose pasibaigė pirmoji oro 
skautų vadų stovykla. Zarasų 
miesto taryba įrengti prie Zara
sų aerodromui paskyrė atitinka
mą sklypą.

PASAULINĖS PARODOS LIETUVIŲDIENOS DAINOS
IŠTISI DAINŲ TEKSTAI BE GAIDŲ

Sutaisė Muz. J. J. šaučiūnas

Kadangi Dainų Dienos jungtinio choro dirigentas 
komp. J. Žilevičius ragina ir reikalauja, kad visi cho
ristai išmoktų dainų žodžius atmintinai, tai ši knygutė 
su paaiškinimais žymiai palengvins pažymėtas dainas 
išmokti.

Vieno egzemplioriaus kaina 10 centų (su persiun
timu). Imant nemažiau 10 egzempliorių gausite po 
5 centus.

Kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KAIP ATRODO KAU
NAS SKAITLINĖSE

Prieš 100 metų Kaune buvo a- 
pie 300 namų, prieš karą jame 
buvo apie 6,000 namų, o dabar 
yra 16,931 namai be Šančių ir 
Vilijampolės priemiesčių. 1927 
m. Kaune buvo 90,876 o dabar 
yra 148,000 gyventojų. Nuo 1922 
m. iki 1931 m. Kaune buvo pa
statyta 7,952 trobesiai, atremon
tuota 3,600 pastatų ir paleista 
veikti 500 naujų įmonių. Į sta
tybą įdėta 200 milijonų litų. 
Miesto plotas apima apie 45 ketv. 
kilometrus. Kaune yra apie 40,- 
000 darbininkų, per 30,000 tar
nautojų, 4,000 studentų, 111 pro
fesorių, 4,000 specialaus pobū
džio aukštesniųjų mokyklų ruo
nių ir 15 gimnazijų su 5,200 mo
kinių.

Kaune išeina 114 perijodinių 
leidinių, iš kurių 8 dienraščiai, 
o kiti savaitiniai, mėnesiniai ir 
kitokie laikraščiai bei žurnalai. 
Kauno spaustuvės per dieną at
spausdina apie 60,000 spaudos 
lankų, knygų ir brošiūrų Kau
ne per metus išleidžiama apie 
700 pavadinimų, kas sudaro a- 
pie 2 milijonus egzempliorių. 
Kaune yra 18 katalikų bažny-i 
čių, 4 stačiatikių cerkvės, apie! 
20 sinagogų, 1 mahometonų me
četė ir apie 18 įvairių tikybų 
maldos namų. Yra 15 kino te
atrų, 73 restoranai, 233 valgyk
los, alinės ir kavinės. Per die
ną kauniečiai suvalgo apie 38,000 
kilogramų duonos, 20,000 kg. mė
sos, išgeria 30,000 litrų pieno, o 
bendrai per dieną suvartoja mais

to 300,000 kg., už kurį sumoka 
apie 180,000 litų.

TURIZMAS SU LIETUVA

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

kad dėka pavasarininkams liko 
kryžius pataisytas.

Kryžius saugokime ir juos my
lėkime. Su jais rišasi mūsų ti
kėjimas ir mūsų tautiškumas. 
Iki šioliai mes kryžius turime 
dėka buvusio Žemaičių Vysku
po M. Paliulionio pastangų, ku
ris smarkiai kovojo su rusų val
džia už kryžius. Rusai griežtai

Eksportuoja Žagarės 
Vyšnias

Žagarė.—Šiemet Žagarės apy
linkėse itin gerai užderėjo jau 
plačiau pagarsėjusios “Žagarės 
vyšnios”, kurių iš viso buvo par
duota apie 150,000 kilogramų. 
Daug Žagarės vyšnių “Pieno
centras” eksportavo į Vokietiją.

| ŠV. KAZIMIERO AUKŠTESNIOJI MOKYKLA j 

South 22nd and Jane Streets |
Pittsburgh, Pa.

I ............................. iį Priimami bernaičiai ir mergaitės baigusieji pradinės mo- j 
į kyklos aštuonius skyrius. Tai vienatinė lietuvių aukštes- j 
į nioji mokykla visoje Pittsburgho apielinkėje. Jei esi į 
Į lietuvis, mylįs savo tėvynę ir savo kalbą, tat atsiųsk savo j 
į vaikelius į savo lietuvišką aukštesnę mokyklą. j

VALSTYBĖS SU PAGYRIMU AKREDITUOTAS KE-
j TŪRIŲ METŲ AKADEMIŠKAS KURSAS.

I Special Courses in science, accounts, stenography, Lith- j 
uanian and other languages, also training in bookbinding j 
and other crafts.

Term Opens Wednesday, September 6th
For further information call at 2112 Sarah St., or telephone į 
HEmlock 0890.

PASAULIO SIMBOLIZMAS
Arba

GAMTOS IR KITI BALSAI
Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Smulkūs Pinigai—Geri 
Darbai

Kaip yra tikrų ir netikrų 
smulkių pinigų, taip yra tikrų ir 
netikrų darbų. Kurie yra tikrai 
geri darbai? Jie yra tie, kurie 
atlikti su gera intencija, arba 
Dievo garbei, sulig Apaštalų 
patarimo: “Ar valgote, ar geria
te, ar ką kitą darote, visa dary
kite Dievo garbei” (1 Kor. X. 
31).

Todėl kiekvienas žmogiškas 
veiksmas, kurs laisva valia at
liktas, gali būti nuopelningas, 
jei jis nukreiptas grynai ir vie
ninteliai į Dievą, bet jei geros 
intencijos trūksta mūsų geriems 
darbams, jie yra netikri ir be 
vertės, kaip netikri pinigai.

Tat, kad pavartojus Šv. Auk
saburnio žodžius, “padarykite Šv. 
Povilo taisyklę mūsų gyvenimų 
regula: Ar valgote, ar geriate, 
ar ką kitą darote, visa daryki
te Dievo garbei. Ar mes melsi
mės, pasninkausime, raudosime, 
atleisime, pareisime arba išeisi
me, pirksime, parduosime, kal
bėsime arba tylėsime, ir ką tik 
kita darysime, darykime tai 
Dievo garbei ir šlovei, o kas ne
galima daryti Dievo garbei ir 
šlovei, tenebūna tai visai dary
ta.”

(Bus daugiau)

LIETUVOS ŽYDŲ DR-JA
ARGENTINOJE

Vilniaus lenkų laikraščiai ra
šo, kad turizmas iš Lietuvos į 
Lenkiją yra nepalyginti dides
nis, negu iš Lenkijos į Lietuvą. 
Per vieną tik liepos mėnesį iš 
Lietuvos į Lenkiją vyko 355 tu
ristai, gi kai tuo tarpu iš Len
kijos į Lietuvą vos tik kelioli
ka žmonių. Iš to Lenkija turin
ti nepalyginti didesnę naudą, nes 
nors ir ne po didelę sumą, tačiau 
kiekvienas ekskursantas atsive- 
žąs lietuviškos valiutos.

Kiek tenka patirti, iš Lenki
jos išvykimas į kitas šalis yra 
tuo suvaržytas, kad išsivežti pi
nigų teduodama vos keli zlotai, 
gi leidimai pinigams išsivežti la
bai retai kam teduodami.

BILIŪNĄ PALAIDOS 
ZAKAPONEJE

Kaunas. — Lietuvos Rašytojų 
Draugijos valdyba nutarė rašy
tojo Jono Biliūno palaikus eks
humuoti Zakopanėje rugsėjo 8 
d., Kaunan jie bus parvežti rug
sėjo 9 d., o laidotuvės Anykš
čiuose įvyks sekmadienį, rugsė
jo 10 d. Ūkininkai Gražys ir 
Nemeikis Anykščių piliakalnyje 
nemokamai perleido žemę Jono 
Biliūno kapui.

Kaunas.—Atsargos Karininkų 
Sąjungos pirmininkas ats, pik. 
Merkys paskelbė įsakymą, ku
riuo visi atsargos karininkai į- 
pareigojami stoti į Šaulių Sąjun
gą padėti šauliams ruoštis ginti 
savo tėvynę.

Buenos Aires, Elta (ŠV).—Ar
gentinoje sėkmingai veikia Lie
tuvos Žydų Draugija, kuri daug 
kartų yra padėjusi nelaimėje ir 
vietos lietuviams. Liepos mėne
sį Lietuvos Žydų Draugija iš
rinko naują valdybą, į kurią įėjo 
E. Ioffe, A. Bėgas, A. Šukeris, 
L. Stalevičius, Lereis, Geleris ir 
Dobronskis. Iš visų Pietų Ame
rikos valstybių daugiausia Lie
tuvos žydų,yra Argentinoje.

DINGO LIETUVIAI
AUKSO IEŠKOTOJAI

Sao Paulo.—“Lietuvis” 24 nr. 
praneša, kad Vlado Markevičiaus 
vadovaujamoji aukso ir deiman
to ieškotojų grupė, įlindusi į 
Matto Grosso raistus G. Panta- 
nal srityje jau porą savaičių ne- 
beprisiunčia jokių žinių. . Sao 
Paule likę giminės ir draugai ne-, 
rimauja, bijodami, kad nebūtų 
ištikusi kokia nelaimė.

ĮRENGĖ NAUJĄ 
" HIPODROMĄ

Kaunas.—Prie Kauno Nemune 
esančioje Karmelitų saloje nau
jai įrengtas hipodromas, kurį 
rugpiūčio 13 d. iškilmingai ati
darė ministras pirmininkas J. I 
Černius. Naujajame hipodrome 
šiomis dienomis įvyko didelės 
žirginio sporto pirmenybės.

Kaunas. — Šiuo metu svarsto
mas reikalas Lietuvoje pastatyti 
dviračių fabriką.

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti 'gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIU SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate atsiima pats, o mirus 
anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalp- 
gaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid

to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi-
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20.metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečįui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku Įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet to
kio nario apdrauda negali būt didesnė kai 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ

P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
XLithuanian R. Catholic Alliance of America)

.- 73 E. South St., Wilke»-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Sav. Marozas,3.

1.
2.
3.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, Ill.
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Ant. Sutkus, 
Pr. Čižauskas, 
BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, III.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.

1.
2.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

NEW BRITAIN, CONN

Iš LRKSA 109 Kuopos 
Susirinkimo

Rugpiūčio mėnesį laikytam 
susirinkime padaryta

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
Karalienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

BROOKLYN, N. 'Y.— 135 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 

! po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną i 
po paskutinių pamaldų parapijos sve- I 

i tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
j Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
į susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
[ susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
i susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
i šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti- 
1 nčs kambary.

DĖL KELIONĖS Į 
LIETUVĄ PER 

KLAIPĖDĄ

DANTGĖLA IR SKAUSMAS
Rašo DR. G. BLOŽIS

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi- 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj, 
jos mokyklos kambariuose.

KENOSHA, Wi». — 22-ros kuopos 
Į susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
parapijos mokyklos kambariuose l-mq

HASTINGS. Pa. —. 23-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

ROSELAND, III. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary num. 6.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 

vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj, 
Davis Ave., Kearny, N. J.
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______ __________________ ' CHICAGO, III. — ,39-tos kuopos 
i susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną

■ 3-čią valandą po pietų, 5436 South
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki- 

... . _. v _ I te visi nariai susirinkti.dviejų narių. Dirželio men., po , 
ilgos ligos, mirė a. a. Jonas Re-1 
kus. Paliko nuliūdime tris duk
ras ir sūnų.

Liepos 27-tą, taip pat po ilgos 
ligos, mirė a. a. Vincas Matu-

pastaba, levičius. Paliko nuliūdime žmo- 
kad sekantis rugsėjo mėnesio su- ną, dvi dukras, du sūnų, šešias 
sirinkimas išpuola 10-tą dieną, seseris ir daug tolimesnių gimi 
sekmadienį, kurį įvyksta Lietu- nių. 
vių Diena Pasaulinėje Parodoje Į
ir dauguma narių vyksta daly- gamečiai LRKSA 109 kuopos

WORCESTER, Mas«. — 41 kuopos 
susirinkimas bus- rugsėjo 9-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj. 7-tą valandą 
vakare.

CHICAGO. III. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Avė.

Y.—188-tos kuopos 
rugsėjo 3-čią dieną

ALBANY, N. 
susirinkimas bus 
1-mą vai. po pietų šv. Jurgio para
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.——190-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
<’žia tuoj po sumos.

vaut. Tad nutarta 'susirinkimą į nariai ir darbuotojai, 
laikyti pirmadienio vakarą. 7-tą a. a. Vincas Matulevičius, < 
vai., reiškia rugpiūčio 11-tą. dirbęs įvairiose komisijose

Tad te būna žinotina visiems 
gerbiamiems nariams, ypatingai 
kurie j 
kad rugsėjo mėnesinis susirinki
mas įvyks rugsėjo 11-tą, pirma
dienio vakarą, 7-tą vai. bažny-: 
tinėj salėj. Dalyvaukit visi ir į 
apsirūpinkit su mokestimis.

Patartina visiems nariams 
kytis į susirinkimus, o ne 
tininkės namuose užsimokėti 
duokles, nes mokestys nebus | 
priimtos, neprirodant svarbios' 
priežasties neatsilankymo.

Mirtis pakirto gyvybę mūsų

LAWRENCE, Ma»».— 52 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp.
I susirinkimas bus Rugsėjo 3-čią dieną
I tuoj po sumai parapijos mokyklos 

Abu minėti mirusieji buvo ii- kambary.
; BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 

ypatingai susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną

pasilikę su mokestimis, ramybę jų vėlėms!

, i parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
aauS j Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

dirbęs įvairiose komisijose ir!
i, ,, , • RACINE, Wis. ,— 67-tos kuopos:
kuopos valdyboj. Į susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną

Visagalis te suteikia amžiną Luoj po sumos, bažnytinėj salėj, 81b 
— į j i’ark Avė.

Gi velionių šeimoms reiškia-i
į me nuoširdžią užuojautą.

B. M.

! OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
1 susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 

L vai. oo pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

lan- ■
v ras-

WATERBURY, CONN

Washington Depot, Ct. -— 205 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2-rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū
ną.

PEORIA, 
susirinkimas bus rugsėjo 
J. Gaižausko pirkčioje.

Illinois. — 20G kuopos 
3-čią dieną

— 207 kp. 
3-čią dieną

W. FRANKFORT, Ill. 
susirinkimas bus rugsėjo 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2-rą vai. po pietų pobažnytinėj sve 
tainej.

HAWORTH PAGRINDAS 
KOMISIJONIERIAUS 
VIETON STIPRĖJA

Phillipsburg, Pa. — James Haworth 
— vietinis biznierius, republikonų 
kandidatas apskrities komisijonieriaus 
vieton laimi pagrindą ir gausingų 
draugų paramą.

Mr. Haworth’ą mūsų žmonės gerai 
pažįsta po visą Centre apskritį. Jis 
turi daug draugų tarp svetur gimu
sių piliečių. Sentimentas yra jo nau
dai. Mes norime, kad visi mūsų žmo
nės, gyvenantys šioje apskrityje, bal
suotų už Haworth komisijonieriaus 
vieton. Jis visada atjaučia ir remia 
mūsų reikalus. Jis turi gerą progą 
gauti republikonų nominaciją.

Jo kandidatūra visur entuziastiš
kai sutikta. Puikus kompanierius, ži
nąs, kaip įsigyti draugų, Mr. Haworth 
turi gerą progą laimėti. O. G. L.

91-mos Kuopos Nariams
Prašome visų 91 kuopos narių 

įsitėmyti, kad rugsėjo mėnesi 
kuopos susirinkimas Įvyks pir
mą sekmadienį, tai yra, bus rug
sėjo 3 d. vietoj 10 d., nes dau
gumas važiuoja i New Yorko Pa
saulinės Parodos Lietuvių Die
ną. Susirinkimas bus 1 vai. po 
pietų paprastoj vietoj.

T. Brogienė, rašt.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopoii 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus ' rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai
nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2-trą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj; po pamaldų. Kvie
čiame visus lankytis į susirinkimus.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa
rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- 
iane St.

CLEVELAND, OHIO

8-tos Kuopos Narių 
Dėmesiui

Mėnesinis 8 kuopos susirin
kimas bus antradienį vietoj pir
madienio (iš priežasties “Labor 
Day’’), rugsėjo 5-tą, toj pačioj 
vietoj ir laiku. Nariai prašomi 
įsidėmėti. > Valdyba

CHICAGO, 111. — 100 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
kušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, 111. — 101-mos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIV1ENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA
VO PRIEVOLĖS.“ŠVENTOJI VALANDA”

MALDOS IR GIESMĖS%.

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS
Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa 
maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų.
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
luoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir 
duokles.

BRANDI-ORD, Conn.—242 kuopo„ 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
1:30 vai. po pietų, .^bažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už
simokėti 50 centų bausmes. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną
1 vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 

kuonos i 7:30 vakare pas finansų raštininką 
• M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 

Bl.
SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y—270 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

Lietuvai netekus Klaipėdos, 
pas mus kilo įvairių minčių; 
vieni siūlė vykstant į Lietuvą 
su Klaipėda apsilenkti ir vykti 
per vieną ar kitą Pabaltijos uos
tą. Kiti nepareikšdami savo nuo
monės aimanavo. Dabar darosi 
aiškesnis vaizdas ir, pasirodo, 
kad mes, kurie nesiskubinom su 
išvadom—klaidos nepadarėm.

Šis įvykis lietė ir Švedų A- 
merikos Liniją. Ji nuo 1930 m. 
nuolatinai palaiko reguliarį su
sisiekimą su Klaipėda. Kad pa
tyrus tikrą Klaipėdos padėtį ke
lionių patogumui, su liepos 1 d. 
ekskursija į Lietuvą išvyko p. 
VI. Mučinskas, ŠAL liet. skyr. 
vedėjas.

Visa ekskursija sėkmingai vy
ko per Klaipėdą ir be jokių 
kliūčių, kiti net be Vokietijos 
tranzito vizos pervažiavo Klai
pėdos kraštą į Kretingą, 23 ki
lometrus. Apie tai jau buvo ra
šyta paties p. Mučinsko, spau
doje.

Grįžęs man pateikė teigiamų 
žinių, kurias čia su gerbiamais 
Liet. Laiv. Agentų Sąjungos A- 
merikoje, Ine. nariais pasidalin
siu.

Gandai apie lietuvių keleivių 
persekiojimą vykstant ŠAL per 
Klaipėdą—neatatinka tikrenybei. 
Keleiviai nenustojo tų patogumų 
kelionėj kokius teikė Švedų A- 
merikos Linija, Klaipėdai bū
nant prie Lietuvos, keleiviai ir 
dabar naudojasi tais pačiais pa
togumais. Tenykščiai valdinin
kai labai sklandžiai elgiasi su 
keleiviais į Lietuvą. Klaipėdoj 
tebetarnauja sumanus ŠAL Klai
pėdos skyriaus vedėjas p. Pr. 
Zaborskis.

Tarp Klaipėdos ir Kauno pa
laikomas reguliaris susisiekimas. 
Tarp Lietuvos ir Vokietijos jau 
pasirašyta sutartis reikale 
tuvos laisvojo uosto zonos 
pėdoj. Keleiviai atvykę į 
pėdą laukdami laivo vykti 
meriką, ar iš Amerikos atvykę 
laukdami traukinio vykti į Lie
tuvą—gali laisvai pasivaikščioti 
po Klaipėdos miestą.

Siųsti keleivius į Lietuvą Šve
dų Amerikos Linija, kol dar 
Lietuvos uostas Šventoji nepri
rengtas keleivių trafikui, per 
Klaipėdą yra daug patogiau ir 
greitesnis būdas pasiekti Lietu
vą palyginus su Liepoja, Ryga 
ir tt.

Keleiviai ant savo pasų turi 
turėti Vokietijos tranzito vizą.

Joseph Ambraziejus, 
Pirmin. Liet. Laiv. Agentų 

Sąjungos Amerikoj, Ine.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nešit ateiti ir užsimokėti 
les.

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus rugsėjo 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

3-čią dieną 
Visi malo- 
savo duok-

— 284 kp. 
3-čią dieną

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

užsimokėt užvilktas
E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 10-tą'dieną 
si nariai dalyvaukit.

Pa.
bus

— 125-tos kuopos 
rugsėjo
Moose

3-čią dieną 
Club Hali,

—J31 ko. 
3-čią dieną

EXPORT, 
susirinkimas 
3 vai. po pietų 
Main St., Export, Pa.

WESTERNPORT, Md. 
susirinkimas bus rugsėjo 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
pirmą valandą po 
salėj.

Cl 7.VELAND, 
susi: ■ imas bus 
8 vai. vakaro P. _ . 
Pagalbos parapijos svetainėj, 
nariai dalyvaukit.

pietų V. Lazausko

Ohio. — 307 kp. 
rugsėjo 8-tą dieną 
Šv. Nesiliaujančios

Visi

Žodis dantgėla bei skausmas
yra
mas
mūs

labai nejaukus išsireiški- 
ir kuomet jį girdime, tai 
nervai įsitempia. Tas žodis 
labai nemalonus, nes jo

Lie- 
Klai- 
Klai- 
i A-

MUZIKOS ŽINIOS

“Gražuolių Karalaitė”
Nauja, graži vieno akto ope

retė. Muzika Ch. Gluck. Sce- 
nerijos dekoracijos labai lengvos, 
dainos skambios, nesunki vai
dinti, nesunku solistams bei du
etus pildyti, nes muzika vidu
tinio registro. Muzikos knyga 
parsiduoda po $3.00. Libretą ne- 
parsiduoda,—ji gaunama tik kuo
met susitaria vaidinti. Už vai
dinimą mokasi $10.00. Pinigus 
reikia siųsti su užsakymu. Su
sitarimui reikia rašyti: J. Ste
ponaitis, 495 Grand St., Brook
lyn, N. Y.

yra 
skambėjimo prasmė paveikia as
mens nervus daugiau, negu kas 
kitas ir jo reikšmę jau sužinojo
me kūdikystėj, pirm negu tą 
dį galėjome ištarti. Visi jo 
jome ir nuo jo bandome 
bėgti. Taigi, šio pasaulio 
džiausią yda bei kliūtis, tai 
kova su skausmais, 
skausmuose ir 
linksmybių ir 
skausmuose.

Suprantama, 
nių žmonių bei šeimininkių, ku
rie prisirengia sutikti žiaurias 
aplinkybes su atsargumu. Dau
gelio žmonių gyvenimas yra ne
pavydėtinas, ypatingai, kurie tu
ri didesnes šeimynas, 
mynų motinoms, rods, 
buvo užtektinai, vienok 
bes nei jų neaplenkia, 
jas, bet ir jų mažus vaikus kan
kina, per naktis laiko be poil
sio, be miego ir verkiančius. Tai 
ta nelaboji dantgėla. Pilnai ti
kiu, kad būtų galima bent dali
nai tą dantgėlą išvengti.

Jeigu žmonės sektų dantų 
dytojų patarimus, dantgėla 
mažėtų 90 nuošimčių. Štai 
kiekvienas asmuo turėtų žinoti, 
kad dažniausia tiktai kiauri dan
tys gelia. Taigi, neleisk savo 
dantims prakiurti. Nuolatinis va
lymas šiek tiek 
nuo gedimo bei 
maži ir suaugę 
dantis reguleriai, 
čiui gesti, tuojau reik jį užtai
syti ir tuo galima išvengti di- 

. dėsnių komplikacijų. Bet kar
tais optimizmo sugaišintas, o su- 

, spaustas dantgėlos negali dantų 
■ gydytojo gauti ypatingai nakties 
. metu. Tada, kad pasiliuosuoti 
. nuo to skausmo, reikia daryti 
. maždaug taip: išplauti burną 

gerai šiltu vandeniu., surasti 
dantyje skylutę ir iššluostyti 
švariai bei sausai, nes seilės ga
li atmiešti veikiančius vaistus. 
Turėdamas parengtą švariai iš
puvusio danties duobutę, paimk 
švarios vatos gabalėlį ir pada
žyk į gvazdiko aliejų (oil of 
cloves) ir įdėk į skylutę taip 
giliai, kaip galima. O kitą sau
są vatos gabalėlį uždėk ant vir
šaus. O paskui visą skylutę ap
klok, gabalėliu popieros vos di
desniu, negu skylutė ir išlėto 
sukask dantis. Vata skylutėj tu
ri būti labai liuosa, be jokio 
spaudimo, nes spaudimas gali pa
laikyti skausmą ir .toliau. Jei 
vaistai bus pritaikinti, tai skaus
mas nustos bėgy 10 ar 20 mi- 
nutų. Jei viršminėtas nurody
mas negelbsti, tai reiškia dantis 
nebepirmą , kartą skausta ir dan
tis yra negyvas ir ten išgedi- 
mas yra didelis. Tuomet rei
kia paimti dožą (dvi piles) po- 
loris tablets, dar prie to paimti 
to paties poloris paultice, mažą 
paduškaitę ir pamerkus į karštą 
vandenį uždėti ant skaudančio 
danties smagenų, o išlauko pu
sės galima uždėti labai šaltus

kompresus, kas sulaikys tini
mą.

Dar noriu pastebėti, kuomet 
dantį skausta ir nuo to veidas 
tinsta, tai nedėk nieko karšto ant 
veido, nes dar daugiau tins. 
Norėdamas sulaikyti tinimą, dėk 
labai šalto ir nuo to atslūgs.

zo- 
bi-
pa- 
di-
yra

Gimstame 
pergyvenę eilę 

vėl pranykstame

yra daug suma-

tų šei- 
skausmų 
aplinky- 

Ne tik

GREY TOWERS PUBLI
KOS LANKYMUI

Milford, Pa. — Patenkindami 
daugelį prašymų, Mr. ir Mrs. 
Gifford Pinchot atidaro savo na
mus ir kiemą dėl publikos. Jų 
Grey Towers yra puikiai įreng
tas, turi retos vertės daiktų, 
taip pat nepaprastai didelį įdo
mų knygyną.

Lankytojų priėmime asistuos 
The Milford Garden Club ir 
The Bushkill Garden Club.

Grey Towers dėl publikos bus 
atidaryta rugsėjo 2, 3 ir 4 die
nomis nuo 10 ryto iki 6 vakaro. 
Įžanga 75 centai, vaikams iki 
12 metų 25c.

gy- 
su- 
ką

sulaiko dantis 
gėlimo, už tai 
turėtų valyti 

o pradėjus dan-

PLĖS SANATORIJŲ IR 
DISPANCERIŲ TINKLĄ

Kaunas. — Sveikatos Departa
mentas kovai su džiova numa
to praplėsti sanatorijų ir dis- 
pancerių tinklą. Tuo tikslu prie 
Kauno Rumšiškės girininkijoje 
bus statomas sanatorinis mieste
lis 100 ha pušyne. Sudaroma 
speciali kovai su džiova komisi
ja, kurios pirmininku sutiko bū
ti kovos su džiova pionierius 
dr. K. Grinius.

Pasvalys. — Šiemet Pasvalyje 
statoma didelė pradžios mokykla. 
Statyba atsieis apie 300,000 litų. 
Netoli Pasvalio Likėnuose ir 
Smardonėje naujai įrengti ku
rortai sulaukė didelio pasiseki
mo.

Iki sausio 1-mos, 1940 metų, 
eis LRKSA vajus, kurio metu 
nereikia mokėti įstojimo duok
lės. Naudokitės proga—rašyki- 
tės prie LRKSA vajaus metu.

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei i.ori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtą įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA moteriškos špilkos 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos.- 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos.- 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų— 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės J

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32,

Pa.

Vagabond King
Šiomis dienomis J. Steponai

tis sulietuvino Vagabond King 
(Valkatų Karalius). Muzika Ru
dolf Friml. Veikalas gražus, 
nors jį vaidinti reikia didelių 
jėgų, brangių kostiumų ir sce
nos dekoracijų. Šį rudenį Val
katų Karalių vaidins Chicagos 
chorai. šnipšt

Kaunas.—Jau baigiamos diplo
matiniu keliu vedamos ekono
minės derybos tarp Lietuvos vy
riausybės ir Italijos ir netrukus 
numatoma sudaryti naują preky
binį susitarimą.

KATEKIZMAS /
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

f arašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau. ir

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

4



Nr. 35. Rugpiūčio-Aug. 31, 1939 ••GARSAS’ F

EKSKURSIJA J NIDA
Nida vėl perėjome skersai pu
siasalį, pavalgėme pietus ir tuoj 
išplaukėme apie 5-tą valandą.

Beplaukiant užjo gana smar
kus lietus. Bet tai neprisilėgė 
ekskursantų nuotaikos,
linksmi kaip paprastai ėmė dai
nuoti lietuviškas dainas, 
uos taip gražiai skambėjo, jog 

kiti keleiviai išėjo į ant- 
Pergyve-

Pereitą vasarą visas būrys už
sieniečių studentų, kurie lankė 
DULR lituanistikos kursus Pa
langoje, nutarė padaryti ekskur
siją į netolimą Nidą. Kelionė 
buvo galima atlikti per vieną 
dieną. Nuvažiavome autobusu į 
Klaipėdą (žinoma, viskas dar ta
da buvo lietuvių valdžioje), o iš 
ten plaukėme garlaiviu negilio
mis Kuršių marėmis. Kuršių ma
rės iki Nidos yra tokios siauros, 
kad žemė matyti į abi puses. 
Prie pat Klaipėdos prieina Ne
ringos pusiasalis ir atskiria Kur
šių mares nuo Baltijos jūros. 
Pats pusiasalis visai siauras, tu
rįs tarp vienos ir dviejų mylių 
(angliškų) platumo. Tad visą 
laiką plaukėme visai arti šio pu
siasalio kranto. Daug kur maty
ti žvejų namai, laiveliai bei tink
lai, taip pat yra pora miestelių 
—vasarviečių. Kai kur auga aukš
tos pušys, kitur pasodintos dar 
jaunos pušaitės, o artėjant prie 
Nidos jau matyti gryno smėlio 
plotai.

Seniau čia augdavo gražios pu
šys, bet neturtingi žvejai turėjo 
jas nukirsti kurui. Po to vėjas 
taip smėlį ėmė nešti, jog apne
šė ir visai palaidojo Karvaičių 
kaimą, mūsų lietuviškų dainų 
rinkėjo, Rėzos, gimtinę.

Po ramios, linksmos kelionės, 
pasiekėme pagaliau Nidą, nedi
delį, bet gražų miestelį tarp aukš
tų pušų. Beveik visi namai ten 
yra vasarnamiai, o toliau yra 
žvejų trobelių. Marių pakrašty 
stovi daug laivelių, o krante pri- 
džiauta tinklų.

Tuoj už miestelio prasideda 
smėlio kopos. Iš pradžių jos la
bai stačios, kojos klimsta ir slys
ta atgal, todėl labai sunku įlip
ti į kopas. Bet, įlipęs į kopų 
viršūnes, žmogus jaučiasi atly
gintas už visą nuovargį. Ten _ 
pučia vėsus vėjelis nuo Baltijos' daug sveikinimų su gražiais lin- 
jūros, o vaizdas nepaprastai gra
žus. Į dešinę matyti smarkiai 
banguojanti Baltijos jūra, o į 
kairę ramios Kuršių marės su 
Lietuvos krantu pačiame hori
zonte. Nusileidus į klonį, ga
lima manyti, kad esame Sacha
ros dykumose, nes nieko nema
tyti, tik smėlis į visas puses.

Tačiau smėlis neapima viso 
pusiasalio pločio.
pusės auga žolė ir pušys, 
gyvena 
Pėsčias 
prieiti, 
nebijo.

Šitame smiltyne yra sklandy
mo mokykla. Kadangi mes ten

ome 
i at-

Visi

visi 
lubį jų pasiklausyti.

Dai-

nome gražų momentą savo gy
venime. Įsijautėme į lietuvių 
dvasią ir vargus, pamilome ne 
tik tas liūdnas bei skambias dai
nas, bet ir tuos žmones, kurie 
jas sukūrė ir 
nuo j a.

Džiaugėmės 
tišką Lietuvos
te nepamanėme, kad, metams po 
to dar nepraėjus, godaus vokie
čio ranka atskirs šį taip svarbų 
kampelį su Klaipėdos kraštu ir 
jį pasisavins. N. J. S.

dar jas tebedai-

aplankę 
kampeli,

šį egzo-
o many-

A. L. VARGONINKŲ SĄJUNGA SEIME MINĖS 
“MUZIKOS ŽINIŲ” 5 METŲ SUKAKTĮ

Rugsėjo 11-12 dd., Maspeth, 
N. Y., iįvykstančiam Chorų ir 
Vargoninkų Sąjungos seimuose 
bus paminėta “Muzikos Žinių” 
penkių metų gyvavimo sukaktis.

1934 metais, Cleveland, Ohio, 
kuomet Varg. Sąjungos seime 
buvo sumanyta pradėti leisti sa
vas žurnalas “Muzikos Žinios” 
nariuose kilo džiaugsmingas ū- 
pas, bet kartu ir abejonė: ar pa
jėgsime išlaikyti laikraštį, ir ar 
kompozitoriams nepritruks jėgų 
gaminti vis naujas giesmes ir 
dainas. O dar kitas numatomas 
pavojus, kad nariai jau mažai 
įdomauja organizacija; nėra aktu
alūs veikime—pasilikę vien pa
rapijos rybose. Nariams, arčiau 
organizacijos stovintiems, matėsi 
gyvas reikalas muzikų jėgas 
jungti, ir bendrai visiems dirb
ti tautinį muzikos kultūros dar
bą. Mums, kaip chorų vadams, 
jau nubodo ir neetiška ilgiau ko
pijuoti gaidas ir skriausti kom
pozitorius. Jaunimas taip pat 
reikalauja meniškos kūrybos, o 
ne žargoniško kopijavimo—rei
kia gaidų gamyklos.

Pasirodžius “Muzikos Žinių” 
pirmam numeriui, susilaukėme

sudaro knygyno di-

broliai muzikai, kad 
pasidarbavome savo

PREL. J. MACIEJAUSKAS 
DAR PASILIEKA 

AMERIKOJE
Sužinojome, kad Prelatas Ju

lius Maciejauskas dar Seserų 
Pranciškiečių Vienuolyne ir pa
siliks Amerikoje iki liepos mė
nesio 1940 metų. Apsiima pa
tarnauti su konferencijomis ir 
pamokslais per rekolekcijas, mi
sijas ir 40 valandų pamaldas, jei 
gaus iš gerbiamų klebonu pa
kvietimą. Kreipkitės šiuo adre
su: St. Francis Convent. Mt. 
Providence, R. D. 9, South Hills, 
Pittsburgh, Pa.

Šventoji.—Pasibaigus antrosios 
pamainos darbui, rugpiūčio 6 d. 
j Šventosios savanoriško Darbo 
Talkos stovyklą atvyko trečios 
pamainos talkininkai, jų tarpe 
apie 40 gimnazistų.

Kaunas. — Numatoma parengti 
smulkų planą, kaip galima būtų 
paversti Šventosios uostą norma
liu prekybos uostu.

Kaunas.—Numatoma, kad ipo
tekos bankas pradės veikti jau 
lapkričio men.

didžiausias Amerikoje lietuviška 
muzika. Jau seniau išleisti mė
giami muzikos kūriniai: P. Čiur
lionio, M. Petrausko, J. Žilevi
čiaus. Dar padidinta sankrova 
(stakas) kūriniais: A. Aleksio, 
A. Pociaus, kun. J. Čižausko, 
kun. J. Židanavičiaus, J. Žemai
čio, V. Niekaus, P. Sarpalio, K. 
žižiūno, V. Kuprevičiaus, S. Na
vicko. J. Čižausko, J. Brazaičio, 
V. Daukšos, A. Vanagaičio, J. 
Naujalio, S. Šimkaus ir kitais 
“Muzikos Žinių” leidiniais ir kli
šėmis, kas 
delį turtą.

Brangūs 
ir nemažai
tėvynei muzikos srityje, dar ne
laikąs mums sudėjus rankas lauk
ti mirties. Savo profesijoje dirb
dami lietuviškose įstaigose, im
kime stiprybę iš mūsų tėvų ir 
protėvių. Jiems, kuomet slėgė 
ištautėjimo pavojus, ėjo užsie
nin, spausdino lietuviškas kny
gas ir laikraščius ir juos ga
beno tėvynėn, nepaisant, kad ir 
gyvybę savo pavojun statydavo, 
kad tik tauta išlaikytų save kai-j 
bą ir dainą. Ir šiandien Lietuva 
mini tuos garbingus knygnešių • 
žygius. Mes čia esame laisvoj, 
šaly, bet mūsų nutautėjimą.-, nuolikejimais tobulėti ir ilgai gyvuo

kit!. Taipgi gauta ir kritikos. Da-1 lietuviškos kalbos, dainos toks 
bar laikraščiui išgyvenus penkis Pat Yra čionai. Todėl per Mu- 
metus padaryta pažanga. Tie pa
tys nariai, ką buvo sąjungoj ap-' rime auksinę progą prieiti į dai-

zikos Žinias” ir dainas mes tu-

KIEK GYVENA ŽVEJŲ
LIETUVOS PAJŪRYJE

Netekus Klaipėdos, mūsų pa
jūris gerokai sumažėjo. Paliko 
tik 21 km. Šioje pajūrio juosto
je šiuo metu gyvena apie 2,500 
žvejų. Palangos, Vanagupės, Ku
nigiškių, Paligsgirių, Kurmių, 
Alvikių ir Šventosios uoste jie 
turi apie 50 motorlaivių, 10 ku- 
terių, 35 būrines valtis, 46 ir
klines valtis, 600 tinklų, 60 kliū- 
delių mažesnėms žuvims gaudy
ti. Žvejai daro pastangų įsigyti 
bent du didesnius laivus toli
mai jūrų žvejybai. Kuteriai ir 
mažesni laivai statomi Švento
sios uoste ir žvejams duodami 
išmokėjimui.

Kaunas.—Į Sovietų Rusijos že
mės ūkio parodą iš Lietuvos iš
vyko kelios dešimtys žmonių, jų 
tarpe nemažai agronomų, preky
bininkų ir kooperatininkų.

Palanga.—Šiuo metu Palango
je vasarojančiam Mažosios Lie
tuvos patriarchui Martynui Jan
kui rugpiūčio 7 d. sukako 81 
metai. Ta proga jis gavo daug 
sveikinimų.

GRAŽUSIS ŽALIAKALNIS •
DAROSI DAR GRAŽESNIS

Kaunas.—Vienas iš gražiausių j ves ai. kinai. Žaliakalnį puošia 
Kauno priemiesčių yra Žaliakal- dideli universiteto klinikos rū- 
—is, kuris savo puošnumu nė kieklmai’ “Saulės” namai, aklųjų in

stitutas, meno mokykla. Tvirto
vės gatvėje aukštesniosios tech
nikos mokyklos rūmai, Prisikėli
mo bažnyčia, rekolekcijų rūmai 
— seserų pranciškonių vienuoly
nas, Šv. Antano bažnyčia, di
džiausia ir moderniškiausia Lie
tuvoje šv. Vincento a Paulo D-jos 
prieglauda Aukštaičių gatvėje, 
Kūno Kultūros Rūmai, krepšinio 
halė, miesto savivaldybės namas, 
pradžios mokykla ir daug kitų 
valdinių ir privačių statybų. Be 
to, Žaliakalnį labai puošia gra

udžiausias Kauno parkas—Vytauto 
ąžuolynas, kuris dabar yra gerai 
sutvarkytas, Zoologijos sodas ir 
kt. mažesni skverai.

ms, 
nenori nusileisti miesto centrui, 
ir tuo atžvilgiu jį vejasi. Šioje 
miesto dalyje įsikurdino daug 
turtingų prekybininkų, pramoni
ninkų, valdininkų, kurie pasista
tydino ir dabar statydinasi daug 
gražių namų. Šiuo metu Žalia
kalnyje gyvena apie 40,000 gyven
tojų, kurių skaičius kasmet žy
miai didėja ir pačios priemiesčio 
ribos plečiasi. Ypač gyva staty
ba Žaliakalnyje vyksta šią vasa
rą. Čia vienur statomi namai ant 
dar neužstatytų sklypų, o kitur 
griaunami senieji pastatai ir jų 
vietoje statomi nauji. Viena iš 
gražiausių Žaliakalnio gatvių — 
Savanorių prospektas—kuri yra 
ilgiausia visame Kaune, šią va
sarą labai gražiai puošiama. Abie
jose gatvės pusėse išdygo raudo
ni mūrai, nuo rudens Žaliakal
nis turės net 3 naujus kino teat
rus, kokių galės pavydėti ir Lais-

Kaunas.—Rugpiūčio 8 d. į A- 
meriką Į Pax Romana kongresą 
atstovauti ateitininkų federacijai 
išyyko Celiešius, Urbanavičius,. 
Vištartaitė ir Baltinis.

GENERALINIS LRKSA NAUJŲ
NARIŲ VAJUS

PRASIDĖJO KOVO 4, BAIGSIS GRUODŽIO 31, 1939
Didelis Atlyginimas Organizatoriams Vajaus Metu {stojimo Duokles Nėra

rimę, tapo aktyvūs 90 nuošim
čių. Jie savo muzikos ir litera
tūros kūryba bei finansiškai tei
kė nuolatinę žurnalui paramą.

1936 metais, minint Varg. Są
jungos 25 metų gyvavimo su
kaktį, nariai išėjo viešumon vie
name paveiksle, kaip kultūringa 
šeima. Jie pareiškė viešai savo 
darbą Bažnyčios ir Tautos ge
rovei ir tvirtai pasižadėjo toliau 
dirbti muzikos kultūroje.

1938 metais Varg. Sąjungos i- 
niciatyva buvo sušauktas A. L. 
R. K. parap. chorų pirmas sei
mas ir įsteigta Chorų Sąjunga, 
jai perduota vargoninkų mintis, 
dvasia ir organas, kad chorai 
jungtinėmis jėgomis dirbtų lie
tuviškoje dainoje, kurias gami
na tėvynės sūnūs, ir leidžiame 
viešumon savo uždirbtais cen
tais.

“Muzikos Žinių” penkių metų 
gyvavimo sukakties proga džiau
giamės, kad per tą laiką galėjo
me išleisti 98 skirtingus muzikos 
kūrinius, iš kurių atspausdinę į 
lapelius, tūkstančiais paskleidė- 
me po chorus, kad tos gražios 
lietuviškos dainos ir giesmės 
skambėtų jaunųjų balsais.

“Muzikos Žiniose” nevienas 
jaunuolis-lė, kaip ir suaugę, tu- 

.^x„-(rėjo ir turi progos pasireikšti sa- 
sios aukščiau medžių viršūnių, vo poetiška širdimi literatūras 
Iš tolo atrodo jos labai panašios ir poezijos kūryboj. Muzikos 
į kalnus su snieguotomis viršū- Žiniose” išreikšta džiaugsmas ir 
nėmis. Pasigrožėję gražiais vaiz-' pasididžiavimas savais kompozi- 
dais, leidomės pėsti jūros pa- toriais, poetais, literatais ir nuo- 
kraščiu rinkdami akmenėlius, širdžiais meno darbininkais, 
kiautus ir gintaro gabalėlius. Ties' Varg. Sąjungos knygynas tapo

Maždaug iki 
Čia 

geras briedžių būrys, 
žmogus negali prie jų 
bet važiuoto jie visai

nuojantį jaunimą ir palaikyt: ja
me lietuvišką dvasią. Lai nei 
vienas sąjungos narys šiais me
tais nepasilieka neužrašęs 10 
“Muzikos Žinių” skaitytojų. Iš 
jūs to reikalauja pereitu metų 
seimas, Centro valdyba ir pačių 
sąžinė. Tad visi stokime prie 
spaudos darbo, o tuomet “Muzi
kos Žinių” penkių metų gyvavi
mo jubiliejus bus garbingai ir 
vieningai paminėtas. N. Kūlys

Pildomojo Komiteto nutarimu, naujas generalinis naujų narių vajus prasidėjo kovo 
4-tą, baigsis gruodžio 31, 1939 m. Šio vajaus metu organizatoriais galės būti kiek
vienas kuopos narys. Atlyginimas yra skiriamas nepaprastai didelis. žemiau pa
dėtos lentelės parodo, kokį atlyginimą gaus kuopų organizatoriai ir kuopų sekretoriai 
nuo kiekvieno prirašyto naujo nario:

APDRAUDOS SUMOS IR KOMISAI PILNAMEČIŲ KLASĖSE

buvome po pietų, negalėj< 
nieko matyti, nes bandymai 
liekami tik iš ryto.

Smėliu ėjome, gal geriau 
kyti bridome, iki Lietuvos-Vo- 
kietijos sienos. Ten atvirame 
smėly pasienio policininkas turi 
savo būdelę pastatytą ant pušų 
šakų. Policininkas, pamatęs mus 
artinantis, išėjo mūsų pasitikti. 
Jis buvo draugiškai nusiteikęs, 
tad kai kas jį saldainiais pavai
šino. Pakalbėję kelias minutes, 
ėjome skersai pusiasalį. Ten pu
šyne kitas policininkas pasakė 
mums, kad koks šimtas briedžių 
perėjo iš Vokietijos į Lietuvos 
pusę prieš pat mūsų atėjimą.

Taku perėjome iki pat Balti
jos kranto. Ten gražios balto 
smėlio kopeles. Nuo ten buvo 
matyti anos smėlio kopos iškilu-

sa-

PLEČIAMAS VIDAUS 
TURIZMAS

Kaunas. — Lietuvoje vis dau
giau plečiamas vidaus turizmas. 
Daugiausia lankomos istorinės 
piliakalnių ir gražiosios gamtos 
vietovės. Mėgiamiausios turistų 
vietos yra Dubingiai ir Kernavė. 
Ateinančiais metais Kernavė ruo
šiasi švęsti 900 metų įsikūrimo 
sukaktį.

LIETUVOJ AUGINA 
VYNUOGES

Kaunas.—Lietuvoje auginamos 
šiltadaržiuose vynuogės, nors iš
auga ir mažesnės, tačiau savo 
skoniu neką skiriasi nuo užsie
ninių. Šiuo metu jau prinoku
sias vietines vynuoges Kaune 
parduoda po 10 lt. už kilogra
mą.

DAINUOKIM

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeninį ir kiekvienam reikale nau- 
iotis.

“Garsas” išleido vadina- ’ 
mus “SONG SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų I 
ir amerikoniškų dainų, ku
rios yra tinkamos dainuoti j 
bankietuose, krikštynose ir 1 
visokiuose suėjimuose. Ke- I 
tūrių puslapių 36 dainos. | 
Kaina 5 centai. įmautiems 
daugiau cadelė nuolaida. I

UžsisakyAit tuojau.

Kaina 1 Doleris 
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wi)ke«-B»rre, P<.

KLASĖJ 
A

$150.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 | .50

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 | $1.00

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $2.00

$750.00 
komisas 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.75 | $3.00

$1,000.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz. 
$1.00 1 $4.00

$2,000.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz. 
$2.00 | $8.00

KLASĖSE 
B, C ir D

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $1.50

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $3.00

$1,000.00 
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz. 
$1.00 I $5.00

APDRAUDOS SUMOS IR KOMISAI JAUNAMEČIŲ KLASĖSE

KLASĖSE 
B ir C

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25, | $1.00

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $2.00

$1,000.00 
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz. 
$1.00 | $4.00

KLASĖJ 
D

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 I .50

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 | $1.50

$1,000.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $3.00

Klasėj A—25 centai atlyginimo tam, kuris prirašo.
Kaip matote, procento (komišino) didumas pareina nuo apsidraudimo sumos. 

Didesnė suma—didesnis organizatoriaus ir kuopos sekretoriaus atlyginimas.
Organizatorius ir kuopos sekretorius visąatlyginimą gaus antsyk, jei naujas na

rys savo duokles užsimokės nemažiau, kaip už šešis (6 mėnesius). Jeigu naujas narys 
antsyk neužsimokės už šešis ar daugiau mėnesių, organizatorius ir kuopos sekretorius 
gaus tik pusę procento (komišino), o kitą pusę gaus, kuomet narys pilnai užsimokės 
už šešis mėnesius. . _ t

Kuopų sekretoriams skiriamas atlyginimas dėlto, kad jie turi atlikti savo darbą 
sutvarkant kiekvieno naujo nario reikalus, aprūpina visom reikalingom informaci
jom ir patarimais. Deja, kuopų sekretoriai gali būti ir organizatoriais ir gauti visą atly
ginimą (organizatoriaus ir kp. sekr.) už kiekvieną jų prirašytą naują narį.

Taigi, vyrai ir moterys į darbą! Prirašinėdami naujus narius stiprinsite Susi- 
vienymą ir pelnysite gerą atlyginimą

Vajaus metu suorganizuotų naujų kuopų nariai irgi eis organizatorių ir jų padė
jėjų kreditan.

Aplikacijų, agitacinių brošiūrėlių ir kitais reikalais kreipkitės į Susivienymo Cen
tro ofisą:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA

as
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Lietuviai Piliečiai, Balsuokite Už

JOHN BONIN
LUZERNE APSKRITIES TEISĖJU

John Bonin iš Hazleton turi 
labai gerą progą būti išrinktu 
Luzerne apskrities teisėju. Jo 
kandidatūrą remia visi lenkai, 
slavokai, rusinai ir ukrainie
čiai, taip ir lietuviai. Jis yra 
ypatingai visų ateivių priete- 
lius ir darbininkų tikras drau
gas, nes pats yra kilęs iš at
eivių ir paprastų darbininkų 
šeimynos.

Gimė Hazleton, Pa., 1894 m. 
Pradini mokslą ėjo viešose? 
mokyklose. Kolegiją baigė Šv. 
Stanislovo Chicago, Ill. Tei
ses studijavo Dickinson Col
lege, kurią baigė 1917 m.

Kaip advokatas praktikavo 
Hazleton. Vedė daugybę bylų 
netik apskrities teisme, bet 
aukščiausiam Pennsylvanijos 
ir U. S. teismuose. Visur ge

rai atsižymėjo. Laike Didžiojo Karo tarnavo U. S. kariuo
menėje ir dalyvavo pasauliniam kare Prancūzijoje. Karui 
užsibaigus, sugrįžo į Hazleton ir praktikavo kaip advokatas.

1929 m. Pennsylvanijos gubernatorius jį paskyrė Lu
zerne apskrities protonotaru. Po to dviem atvejais tapo 
išrinktas labai didele dauguma balsų protonotaru—pirmu 
kart kaip repuljlikonų kandidatas, o antru kart kaip demo
kratų. Tas parodo, kaip jis populiarus Luzerne apskrity. 
1937 m. jis buvo prašomas ir republikonų ir demokratų, 
kad vėl statytų savo kandidatūrą kaip protonotaras, bet 
jis atsisakė. Nuo to laiko praktikuoja advokatūrą. Yra 
pavyzdingas katalikas ir didelis lietuvių prietelius. Lietu- 
hųaiaud si3i sau ‘t;maj if nunABJĮOJsi niĮapip suibta 
teisme.

RUGSĖJO 12-TĄ NEUŽMIRŠKIM MŪS RĖMĖJO! '

LIETUVIŲ KAMBARIO REIKALAI
Atėjo vėl darbštumo diena 

Lietuvių Kambario reikale. Jau 
sulygome su kontraktorium, ku
ris varžytinėse padavė mažesnę 
sumą, negu kiti.

Komitetas šio darbo pradžioje 
atsišaukė, kad aukautų daugybė, 
nors ne po daug. Taip lietuviai 
ir darė. Taip darykime ir to
liau, iki susidės reikalinga suma. 
Tai bus tikrai visos tautos dar
bas. Dabar, prie esamos sumos 
turime sudėti 600 dolerių, tada 
Pittsburgho Universitetas pra
dės liet, kambario darbą. Juo 
greičiau tą sumą sudėsim, tuo 
greičiau darbas bus pradėtas. 
Taigi kviečiame kiekvieną lietu
vį, kiekvieną lietuvę pasidarbuo
ti, kad ateinantį rudenį ta suma, 
600 dol., būtų surinkta Ypatin
gai jūs, moterys, gerai pasidar
bavote iki šiol, tai ir dabar pa
sidarbuokite Lietuvių Kambario 
įrengimo fondui.

Jei kurios draugijos norėtų 
išgirsti žodžiais paaiškinimą a- 
pie liet, kambarį, jo reikšmę ir 
tt., tai rengkite prakalbų marš
rutą ir kreipkitės į vajaus ve
dėją, daktarę J. T. Baltrušaitie
nę, 205 Seneca St., Pittsburgh, 
Pa.

Atsiminkite, kad kiekvienas au
kotojas tuojau gauna iš komite
to kvitą, o kiek vėliau aukoto
jų sąrašas telpa visuose lietuvių 
laikraščiuose.

Nagi, prie darbo: užbaigkime 
seniai pradėtą gražų, mums vi
siems lygiai garbingą dalyką, 
Lietuvių Kambarį, kad jį matytų 
tie šimtai žmonių, kurie kasdien

lanko puikųjį Pittsburgho Uni
versiteto pastatą — Mokslo Ka
tedrą.

Dr. Johanna T. Baltrušaitienė

15-tas Sąrašas Aukavusiųjų Liet. 
Kambario Fondan

Northampton, Mass.: K. Za
leskis, P. Zaleskis, J. Povilaitis, 
S. Jaruzevičius ir J. Balčiūnas— 
išviso $2.00.

Youngstown, Ohio. Vestuvėse 
aukavo: Baltrušaičiai jaunieji, 
Baltrušaičiai senieji, Bakanai. 
Karpiai, Žiuriai, Andriejauskąi 
—po 1 dolerį; Lukoševičiai 50c.; 
J. Pętrauskas 1 dol.; A. Petulis 
25c.; Jeanette Jankauskaitė 1 
dol. Išviso $8.75.

Fondo stovis: Universiteto 
globoje (įskaitant ir palukius, 
gautus iš banko) $5,095.92, Ko
miteto globoje $30.47; išviso y-, 
ra $5,126.39.

Kontraktoriui (rangovui) turė
sim užmokėt $7,986.34. Taigi rei
kėtų da surinkti $2,859.95, neįde
dant čionai audinio ir juodojo 
ąžuolo sąskaitos, kurios da ne
same gavę. Audinį—sienų ap
mušalą jau gavome iš Lietuvos. 
Tasai austas Plungėje. Gražus, 
Visi gėrisi, kas tik pamato. Juo
dojo ąžuolo da negavome. Tie
du siuntiniai, kaip tikima, buvo 
užkliuvę Klaipėdoje, besiren
giant Vokietijos “anchlusui”.

Aukas siųskite adresu: V. Zam- 
blauskas, 31 Minooka St., Pitts
burgh (10) Pa. Čekius rašykite: 
Lithuanian Mem. Room Fund.

J. Baltrušaitis,
L- K. Fondo Komit. Sekr.

CLEVELAND, OHIO
25 Metų Sukaktuvės

Praėjusį sekmadienį, naujos 
parapijos bažnyčioje sumos me
tu (10:30) Cicėnai apvaikščiojo 
25 metų savo gražaus šeimyni
nio gyvenimo sukaktį. Iškil
mingas šv. Mišias atnašavo kun. 
dr. Širvaitis, jubiliejantų gimi
naitis, kuris šiomis dienomis 
svečiuojasi pas Cicėnus ir nau
jos parapijos kleboną kun. J. 
Andziulaitį.

Svečias kunigas pasakė gražų 
ir pritaikytą jubiliejantų palai
mai pamokslą. Sumos metu, 
žmonių bažnyčioje buvo daug; 
visi gėrėjosi šiomis gražiomis iš
kilmėmis ir visomis ceremonijo
mis.

Sveikiname jubiliejantus ir 
linkime sulaukti 50 metų šei
myninio jubiliejaus!

Piknykas
Kiek teko išgirsti nuo paties 

klebono ir programų - skelbimų 
rinkėjų, tai yra geriausios pa
sekmės šiame darbe. Jie sako: 
biznieriai duoda savo skelbimus, 
o kiti taip aukoja dėl šio nau
jos parapijos piknyko, kuris į- 
vyks rugsėjo 3 d., Camp By 
Heck ūky- Šiame piknyke ne
tik, kad bus graži ir įvairi pro
grama, bet taip pat dar bus ir 
traukiami judami paveikslai, kas 
piknykuose yra retenybė.

Piknyko įžangos bilietai irgi 
eina kuo sparčiausia. Tas yra 
geru ženklu, kad piknyke bus 
daugybė mūsų tautiečių lietuvių. 
Jei kurie dar neturite piknyko 
įžangos bilietų, bandykite kuo 
veikiausia juos įsigyti, nes pas
kui jų gali pritrūkti.

Lankėsi Clevelande
Savaitė atgal Clevelande lan

kėsi Pranas Mačęnas su savo 
žmona ir mažu sūneliu. Jis yra 
apsigyvenęs Chicagoje ir nema
no daugiau sugrįžti į Clevelandą. 
Mačėnai svečiavosi—praleido a- 
tostogas—pas jo seserį ir švo- 
gerį.

Pranas Mačėnas yra plačiai ži
nomas Clevelando lietuviams, y- 
patingai jis yra plačiai žinomas 
šios kolonijos jaunimui. Pranas 
buvo populiarus jaunimo tarpe. 
Jam viskas Chicagoje einas ga
na gerai ir sėkmingai. Jie čia 
besisvečiuodami aplankė daug 
savo draugų.

Lietuviai, Būkite 
Atsargesni

Šią vasarą visoje Cuyahoga 
County netikėtai prigėrė 39 žmo
nės, kurių tarpe ir keli lietu
viai neteko gyvybių. Lietuviai, 
nors jūs būkite atsargesni su 
vandenimi, ypatingai, kaip bū
nate paėmę dėl “drąsos”.

Atidarys Naują Tiltą
Rugsėjo 23 d. Clevelande ati

darys dar vieną naują tiltą, ku
ris Washingtono valdžiai, Cuya
hoga County ir miesto valdy
boms atsiėjo net kelis milijonus 
dolerių. Šį tiltą stato WPA pi
nigais ir darbininkais. Atidary
mo dieną, kalbama, Prezidentas 
Rooseveltas dalyvaus iškilmėse 
ir pasakys įžymią kalbą. County 
valdyba ir miesto viršininkai stro-

| Į LIETUVA
Keliaukite Vikingų 

Laivais
Per Gothenburgą, Švediją

I

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI
Iš New York Iš Gothenburg 
Rugsėjo 8 GR1PSHOLM Rugsėjo 9 
Rugsėjo 16 KUNGSHOLM Rugs. 30 
------------------ GRIPSHOLM Spalių 12 
Rugs. 25 DROTTNINGHOLM Lap. 2 
Rugsėjo 30 GRIPSHOLM --------------
Spalių 24 GRIPSHOLM Lapkričio 13

Tamstos kelionei niekas nepatarnaus 
geriau prisirengti, kaip Tamstos 
vietinis laivokorčių agentas, arba
SWEDISH AMERICAN LINE

4 West 51st St., New York, N. Y.

jo gabenti į ligoninę. Šiose gru
pėse bedarbiai išstovėjo po 24 
vai. nevalgę, kad tik pirmiau už
siregistruoti. Miestas pareikala
vo nuo 200 iki 600 darbininkų, 
o darbo ieškoti susirinko virš 
10,000 bedarbių.

Išvažiavimas
Rugpiūčio 27 d. Liet. Kultū

rinio Jaunimo D-ja turėjo savo 
šeimynišką išvažiavimą Neuros 
ūky. Šiame išvažiavime netik 
jaunimas dalyvavo, bet nemažai 
ir augesnių žmonių. Visa tvar
ka buvo pavyzdinga. Ačiū už 
tai išvažiavimo rengėjams.

Daugiau tokių gražių ir gyvų 
| išvažiavimų, tai gal mažiau rei-| 
ketų dejuoti apie mūsų jaunimą.

Ėjo prie Šv. Komunijos
Rugpiūčio 27 d. naujos para

pijos bažnyčioje būrelis berniu
kų ir mergaičių ėjo prie pirmos 
šv. komunijos. Visos ceremoni-, 
jos buvo 8:30 vai. iš ryto. Kun. 
J. Andziulaitis, padedant p-lei 
C. Žitkiūtei, vaikučius prirengė 
gražiai ir rūpestingai. Gerb. kle
bonas pasakė gražų, kaip tik to
kiai iškilmei pamokslėlį, iš kurio 
vaikučiai nemažai pasisėmė dva- 

I siško peno. Vaikučiai ir mer
gaitės buvo gražiai pasipuošę, 
kaip tik tokiai iškilmei. Senelis

NEW HAVEN, CONN.
Mūsų Kolonijos Lietuviai 

Ruošiasi j Liet. Dieną
Jau teko girdėti, kad kelios 

draugijos bei kuopos organizuo
jąs ir pasisamdė busus, kuriais 
važiuos į Lietuvių Dieną Pa
saulinėj Parodoj.

Tas parodo, kad visų yra geri 
norai, tik gaila, kad neorgani
zuotai šį darbą pradėta veikti, 
nes jei mes važiuosim atskirais 
busais iš to nebus mums didelės 
garbės. Būtų labai malonu, kad 
visi, kurie važiuos busais arba 
savo automobiliais, atvažiuotų 
prie parapijinės svetainės ir iš 
ten visi bendrai važiuotumėm, 
dar pasikviestumėm vietos lai
kraščių korespondentus bei fo- 
tografistą, kad nutrauktų pa
veikslą vykstančios lietuvių gru-

PHILADELPHIA, PA.
Kleb. Kun. J. Valančiūno 

Sukaktis
Šv. Kazimiero parapijos asis

tento kun. dr. Vito Martusevi- 
čiaus iniciatyva, rugpiūčio 20-tą 
parapijos svetainėj buvo sušauk
tas visuomeniškas susirinkimas.

Tarp kitų dalykų, nutarta pa
minėti mūsų klebono kun. Igno 
Valančiūno 20 metų kunigystės 
sukaktį. Per didelį vargą ir pa
sišventimą jis savo jėgomis išėjo 
mokslus ir atsiekė aukšto kuni
gystės luomo.

Sukakties paminėjimui rengia
mas bankietas su turininga pro
grama spalių 8, 1939, parapijos 
auditorijoj.

Galima tikėtis, kad bankietas 
bus sėkmingas visais žvilgsniais.

K. Dryža

Kun. Raila Išvyko j 
Chicagą

Svečias iš Lietuvos kun. Rai
lą, kuris viešėjo ir praleido lai
ką pas savo seserį P. Rimgai- 
lus, 318 Wharton St., ir pas 
vietos kunigus, laikinai išvažia
vo pas artimus gimines į Chica
go, UI.

Svečias kun. Raila yra “Pava
sario” Kauno kuopos dvasios va
das ir aukštosios mergaičių mo
kyklos kapelijonas.

Kun. Raila tikrai daro' malonų 
įspūdį, labai linksmo būdo ir 
pilnas draugiškumo, myli lietu
vybę, visur pataria laikytis Lie
tuvos ir lietuvybės dvasios ir 
kalbos. Sykį per pp. Antanaičių 
radio programą iš stoties W. H. 
A. T. savo kalboj svečias kun. 
Raila pasakė sekamai: “Kokį aš 
įspūdį ir džiaugsmą turiu gir
dėdamas lietuvius einančius gat
ve kalbant lietuviškai, nors pri
ėjęs ir pabučiuok, už tokį lietu
vybės patriotizmą”. K. Dryža

FOREST CITY, PA.
Independent Politikos Klubo 

Išvažiavimas
Independent Politikos Klubas 

turėjo linksmą išvažiavimą prie 
ežero rugpiūčio 23 d. 1939 m. 
Klubo nariai ir kviesti svečiai 
automobiliais, kiti trokais suva
žiavo praleisti linksmai laiką. 
Susėdę po medžiais vaišinosi, lie
tuviškas dainas dainavo kaip vy
rai taip ir moterys.

Apie 4 valandą po pietų klubo 
pirm. J. Purickis sukvietė visus 
į svetainę ir prasidėjo kalbos. 
Pirmininkas paaiškino šio išva
žiavimo tikslą, taip pat nepamir
šo ragint visus rašytis į klubą 
ir nusipirkt nors po vieną ti- 
kietą j šokius, kurie bus rugsėjo 
4, 1939 m. Muchitzs Hali. Taip 
pat aiškino politikos dalykus, 
labiausia ragino, kad būtų pa
siųsta protesto rezoliucija valsti
jos gubernatoriui ir kitiems kas 
link šelpimo (relief) reikalų. 
Vienbalsiai nutarta ir įgaliota 
klubo valdyba rezoliuciją pasiųs
ti.

DIDELĖS IŠKILMĖS ŠVENTO PRANCIŠKAUS
SESERŲ VIENUOLYNE

PITTSBURG, Pa. (Mt. Pro
vidence). — Rugpiūčio mėn. 13 
dieną didžiai gerbiamas prela
tas J- Maciejauskas, dalyvaujant 
kitiems kunigams ir skaitlingam 
būreliui žmonių, atliko vienuo
lišką rūbų įteikimo apeigas se-j 
kančioms kandidatėms: Elenai' 
Simaitytei—sesuo M. Rūta, Cleve
land, Ohio; Aidai Dumčiūtei—' 
Sesuo M. Joana, Cleveland, O.; j 
Pranciškai Kriaučiūnaitei — Se-j 
šuo M. Silvija, Lawrence, Mass. ;l 
Leokadijai Pusvaskytei — Sesuo 1
M. Henrietta, Ansonia, Conn,; I 
Onai Barutsevičiūtei—Sesuo M.; 
Genovaitė, DuBois, Pa.; Petro
nėlei Jurgutytei—Sesuo M. An-; 
dreja, Lietuva; Marijai Keseraus- 
kaitei—Sesuo M. Loretta, E. St. 
Louis, Ill.; Lucijai Kazlauskai
tei—-Sesuo M. Tarcilla, Cleve
land, Ohio.

Graudingos buvo apeigos, ypač 
kada kandidatės, aprengtos bal
tais drabužiais parpuola kryžium 
ant žemės ir laike skaitymo Visų; 
Šventų Litanijos pasiaukojo j 
Viešpačiui Jėzui, kaip Jo su-| 
žiedotinės. Prelatas J. Macie-I 
jauskas per tas apeigas davė vie
nuoliškus drabužius. Daug su
sirinkusių žmonių verkė, bet kan
didačių veiduose spindėjo, 
džiaugsmas. Apeigose dalyvavo , Mary 
didžiai gerbiami kunigai Kazė
nas, Vaišnora, Jurgutis, Vasi
liauskas, kun. Carmak, pasionis- 
tas, kuris sakė pamokslą, tė
vas Pranciškus Jankus, domini
konas ir kun. Vaitkevičius. Pas
tarasis atvyko atsisveikinti su 
Seserimis prieš išvažiuosiant į 
Romą. Gerbiamas kun. Kazėnas, 
norėdamas, kad ir tie galėtų pa
matyti tas įspūdingas apeigas, 
kurie neturėjo galimybės daly
vauti tą dieną, nutraukė juda
muosius paveikslus. Visi buvo 
tų iškilmių grožiu patenkinti.

Rugpiūčio mėn. 15 dieną sep
tynios novicijos sudėjo laikinuo
sius įžadus, būtent: Sesuo M. 
Morta, 
šuo M. 
Sesuo 
Mieli.;
Rapids, Mich.; Sesuo M. Tere
sė, Cleveland, Ohio; Sesuo M. 
Chryzostoma, Port Carbon, Pa.; 
Sesuo M. Thomasine, Detroit, 
Mich.

Ceremonijas vedė d. gerb. kun. 
V Vilkutaitis iš Cleveland, O.

Amžinus įžadus sudėjo sekan
čios rugpiūčio mėn. 23 dieną: 
Sesuo M. Leonarda, Elizabeth,
N. J.; Sesuo M. Leonida, Pitts
burgh, Pa.; Sesuo M. Francida, 
Detroit, Mich.; Sesuo M. Egidia, 
Detroit, Mich.; Sesuo M. Assi- 
sia, Detroit, Mich.; Sesuo M. 
Clarita, Hartford, Conn.; Sesuo 
M. Agnella, Philadelphia, Pa.; 
Sesuo M. Angelita, Mahanoy

City, Pa.; Sesuo M. Paschal, 
Chicago, Ill.; Sesuo M. Konradą, 
Shenandoah, Pa.; Sesuo M. An
tonia, Chicago, Ill,

GRAND RAPIDS, MICH

Toronto, Canada; Se- 
Juliana, Detroit, Mich.;
M. Monika, Detroit,

Sesuo M. Gregoria, Grand

Žinutes iš Sėkmingo ŠŠ. 
Petro ir Povilo Parapijos 

Bazaro
Kaip praeities istorija paudo, 

šioj parapijoj tokių pasekmių ne
turėta iš parengimų, kaip kad 
šiais metais bazaro, kuris tęsė
si dvi dieni—rugpiūčio 12-tą ir 
13-tą.

Parapija leido išlaimėjimui dvi 
dideles dovanas—gasinį pečių ir 
elektros “aisbaksį”, prie to as
tuonias mažesnes dovanas.

Bilietų knygutės buvo parda
vinėjamos iš kalno. Visos vieti
nės draugijos ir pavieniai pirko 
knygutes ir aukojo pinigais ba« 
zaro pasisekimui.

Gerb. klebonas Juozas Lipkus 
i ir asistentas Jeronimas Vainikai- 
tis surengė pokylį Vytauto dar
že prieš bazarą visiems darbuo- 

■ tojams.
( M. Bagdonas visuose angliš
kuose laikraščiuose plačiai skel
bė bazarą ir darbuotojus.

Šie suteikė aukų bazarui: Mrs.
y Kašiuba, Baštis Food 

Market, Martinaitis Grocery, 
Margelis Grocery, Valley City 
Bakery, Leys Food Market, Mrs. 
Liutkus, Mr. Morris, Grubliaus- 
kas Grocery, Mr. D. 
Labotz Bakery, W. 
Market, Lubinskas 
Consumers Power Co. Lights, 
Harry Choals Service, Leonard’s 
Dept. Store, Kurant’s Service 
Station, Soboleski Bakery, Hub’s 
Clothing Store.

Iš dviejų dienų bazaro gryno 
pelno parapijai liko $1,764.12.

Antanas Bernotas išlaimėjo 
“aisbaksį”, Sabastinas Augustai- 
tis pečių, p-lė Taruta elektros 
mikserį. Dolerinės dovanos bu
vo leidžiamos kas valandą.

Po bazarui klebonas Juozas 
Lipkus ir asistentas J.eronimas 
Vainikaitis paruošė darbinin- 
kams-kėms parapijos svetainėj 
priėmimą, kuriame visi labai pui
kiai laiką praleido ir pasižadėjo 
kitą kartą reikalui esant dar 
daugiau padirbėti!

Džiaugėsi ir Šv. Pranciškaus 
sesutės vienuolės, kurios su savo 
taip gražiom dovanom daug pu
blikos patraukė.

Duok, Dieve, visiems-oms, ku- 
riet nors geru žodžiu prisidėjo 
prie bazaro gerovės, šimteriopą 
užmokestį...

Klebonas kun. J. Lipkus su 
asistentu kun. J. Vainikaičiu ir 
visais rengėjais dėkoja visiems 
geros širdies parapijonams ir rė
mėjams. K. M. R.

Grečaitis, 
Leonard 
Grocery,

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

piai rengiasi prie šių iškilmių, 
kad padarius didelį pasirodymą 
ir sutraukus kuo didžiausią mi
nią žmonių.

Atakuoja Policijos 
Viršininką

CIO savaitraštis “The Cleve
land Union Leader”, atakuoja 
Clevelando policijos inspektorių 
John Savage—Joną Savicką—lie
tuvį, kuris esą duoda žiaurius 
įsakymus policijai prieš darbi
ninkus, ypač streikierius ar be
darbius. Šis laikraštis nemažiau 
smerkia patį miesto majorą H. 
Burtoną ir jo apsaugos direk
torių Elliot Ness, vadindamas 
juos Chamber of Commerce pa
kalikais, o darbininkų persekio
tojais.

Kelios savaitės atgal policija 
mušė darbininkus prie Fisher 
Body dirbtuvės, o vėliau raito
ji policija žiauriai pasielgė su 
bedarbiais, kurie buvo susirinkę 
užsiregistruoti darbo gavimui. 
Vienas bedarbis taip buvo arklio
sumindžiotas, kad tuojau reikė-

pės.
Pereitą sekmadienį klebonas 

kvietė visus skaitlingai dalyvau
ti Lietuvių Dienoje. Taigi dar 
kartą pranešu visų šios koloni
jos lietuvių žiniai, kad yra su
sidaręs komitetas iš šių asmenų, 
kurie rūpinasi surengimu busų 
į Lietuvių Dieną: M. Ramanaus
kienė, A. Tiškienė, Z. Markūnie- 
nė, V. Norkūnas, M. Pranckevi- 
čienė, M. Jokubaitė. Kun. M. 
Pankus yra garbės pirmininkas. 
Taigi, kurie norit važiuoti, ne- 
atidėliokit, bet tuojau užsiregis- 
truokit pas viršminėtus asmenis. 
Bilietų kaina tik $1.60. Bušai 
bus naujausios mados ir labai pa
togūs, kurie nuveš iki pat vietos 
be persėdimo.

Taigi, New Haven’o lietuviai, 
kaip lig šiol mes visuomet savo 
tautos reikaluose mokėjom gra
žiai ir susipratusiai pasirodyti, 
taip ir šiame reikale neatsilikim 
nuo kitų kolonijų, bet skaitlin
gai ruoškimės dalyvauti Lietu
vių Dienoje. M.

/ '

Paskui pašauktas kandidatas 
Leo A. White apskrities komi- 
sionieriaus vieton ir kandidatas 
J. Gerik apskrities iždininko vie
ton. Kalbos buvo įspūdingos. 
Taip pat klubo rašt. Adolfas 
Bulotas pasakė kelis žodžius a- 
pie politiką. Tuo tarpu atsilan
kė vietos klebonas kun. P. B. 
Paukštis ir jo draugas kun. Kane. 
Abu pagyrė klubą ir jo tvarką 
ir ragino laikytis tvirtai politi
koj, labiausia ateinančiuose rin
kimuose. Kun. Paukštis Ameri
koj gimęs, bet vartoja gryną lie
tuvių kalbą.

Po prakalbų buvo vakarienė ir 
■ šokiai. Pasisotinus, kun. Paukš
tis sutaisė chorą, kuris šauniai 
dainavo lietuviškas dainas. Pra
dėjus temti visi skirstėsi namo. 
Visi buvo linksmi ir ilgai nepa
mirš to išvažiavimo.

Išvažiavimą surengė klubo val
dyba, kurią sudaro J. Purickis— 
pirm., A. Buividas—vice pirm., 
A. Bulotas—rašt., B. Zdanis— 
iždin. R. P. J.

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yrapuiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. .Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškotiJr iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais.^ Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis, Ėygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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KĄ REIŠKIA ŽODIS 
DRAUGIJA

Mes dažnai pačios kalbame a- 
pie “draugijos” reikšmę, ir kar
tais kitas girdime kalbant apie 
ją bei jos nares. Bet ar ištik- 
rųjų paanalizuojame draugijos 
žodžio prasmę?

Draugija, tai suprantama ne 
kas kitas, kaip tik savitarpinis 
draugiškumas. Tai žmonių gru
pė, kuri turi šiek tiek vienodo 
nusistatymo ir vienodų tradiciją 
bei pobūdžių.

Kalbant apie panelių bei mo
terų draugijas, nares galima da
linti i dvi dali, būtent, veiklias

met turi geresnes iškalbas ir 
joms lengva pasigauti lengvati- 
kes, o joms draugijos stovis tai 
visai nesvarbu. Jeigu nebus nie
ko ižde lai griūva draugija kad 
tik jos gaus sau naudos.

Taigi, dalyvaujant draugijoje 
yra šventa pareiga sužinoti veik
lią narių ypatybes ir Į kurią 
pusę jos linkę—geron ar blogon, 
ir kiek galima jomis pasitikėti.

Marty Sucilla Vacationing
at New York World’s Fair
Good news to her Chicago 

and “Feminine Fancies” friends 
that Martj' Sucilla, 6341 South 
Western Ave., is spending her 
vacation at the New York World’s

SEPTEMBER CAUSERIE
This is Station I H S

(Courtesy of “Sentinel of Blessed Sacrament”)

MOTHERS!
Right after Mass I begin watch-

ing for the doors to open as 
you pass My house to do your 
shopping... So very few of you 
drop in for a chat with Me... 
What if your arms are full of 
bundles and you’ve only a Hoover 
apron on!.. I require no for-Į 
mal dress from those who think | 
enough 'of Me to stop by and į 
say, “Hello!”,.. There is so:

much you never tell Me-like
your plans for repainting the 
kitchen, saving up for a new 
living room rug.. . Come in and 
talk them over with Me in the 
quiet hours between Mass and 
the Angelus... And, some
times, bring small Bobby or 
Barbara with you. I won’t mind 
their being restless or playful. 
Rather do I want them to get 
used to Me and My house...

FATHERS!

ir neveiklias. Kuomet draugija 
yra didoka ir turtinga, tai gali
ma joje rasti ir tris klases, bū
tent, draugijos steigėjos ir jos 
ūgdintojos, kurioms rūpi, kad 
draugija būtų didelė, stipri ir 
pavyzdinga lietuvybės dvasia.

Antra grupė narių, gražiai pa
vadinus, tai “politikierkos”, o 
teisingai tai “veidmainės”, ku
rios dalyvauja draugijos susirin
kimuose tikslu, kad galėtų pa
sinaudoti iš draugijos. Tos, ku-

will divide her 
other Eastern

there will be

Fair.
As usual she 

time between 
States.

Incidentally,
considerable excitement at the 
coming “Feminine Fancies” 
meeting when Marty gets back, 

great deal to 
tour, 
do not 

with

She will have a 
tell us about her 

Although we 
how, when or

know 
whom 

Marty is vacationing, neverthless,
rios draugiją išnaudoja, irgi yra'we’H ]earn at the meeting. So, 
net dviejų rūšių, būtent, dirba 
už garbę ir pinigus, o jeigu nėra 
nei garbės nei pinigų, tai nėra 
ir mūsą “darbščių” narių. Trečia 
rūšis, tai narės, kurios dirba tie
siog už pinigus. Jeigu jos ma
to, kad gaus keletą dolerių už 
savo darbą, 
tai nereikia 
draugijos ir 
tik mirtį.

Trečioji bei paskutinioji na-(director of the Zogus School of 
rių rūšis, tai irgi nepageidauja-į Mušk.
ma, tai tokios narės, kurios ma- Last week, in St. Rita’s Church, 
no, kad jeigu jų draugės pri-l Helen became a bride and now: 
klauso, tai ir joms ten reikia wears a beautiful diamond stud-Į 
priklausyti. Mano supratimu, to- ded wedding band.
kios narės yra beveik vienos iš Congratulations! 
blogiausių, nes jos neįvertina-----------------------
draugijos visuomeninės naudos, M and John žurkauskas 
nesupranta draugijos narių ru-| _ . . _. >v. f . , \ , . I Rejoice at Birth of Sonsiu ir jų troškimų ir neatski-( J
ria geros nuo blogos nares. To-1 Last week, in the Holy Cross

girls, be sure to attend the com
ing meeting and greet our most 
liked member and correspondent, 
Marty Sucilla.

Helen
tai dirbs, o jei ne, 
nei darbo nei tos 
tai draugijai lemia

Another 
curred to 
cies”

Zogus Becomes
Bride

important event oc
cur “Feminine Fan

member, Helen Zogus,

kiu būdu draugijoje kilus gin-Į Hospital, a 
cams dėl draugijos gerovės, pa- was born to 
prastai tokios “nelaimingos” na- Žurkauskas. 
rėš palaiko tų materialisčių pu- son. The 
sę, kadangi tokios narės visuo- grand-father

HUGHES STIPRUS 
KANDIDATAS

seven pound son 
Mr. and Mrs. John 
He is their first 

baby’s father and 
are the prominent 

j West Sides meat market owners. 
( Also, Mr. Joseph Žurkauskas is 
•the President of the Draugija 
“Lietuvos Ūkininkas”.

Dear Miss Lukas:

It will be dark now when you 
come home from work. Here is 
your chance to slip in and see 
Me without being noticed... Be
fore getting .on the bus or train 
or subway, or even by making Į 
a detour when you get off, you'

can manage to leave your tired
ness and your worries with Me 
before joining the family at 
supper... Remember Nicodemus? 
He was so shy he came to Me 
under cover of the night... Get 
the Nicodemus habit and watch 
what it will do for you...

FRESHMEN, SOPHOMORES, JUNIORS, SENIORS—IN 
HIGH SCHOOL AND COLLEGE

I should like to hear all about 
those courses you are taking. 
Don’t wait until exams to ask 
for My Help... Tell Me now 
aboutyourdifficultieswith Math, 
and how much you want to 
switch from English to Science...

Let’s make a good start-together. 
I will expect to see you privately 
not just when you must come 
to visit Me as part of the stu
dent body... We can talk more 
at ease during the in-between 
hours with just the sanctuary 
lamp for company...

WYOMING VALLEY VIEWS

Bellefonte, Pa.—Piliečių sentimen
tas yra už David K. Hughes, repu- 
blikonų kandidatą Centre apskrities 
šerifo vieton.

Mr. Hughes tinka tai vietai. Jis 
buvo steito constabulary nariu, vė
liau buvo automobilių biznyje Belle
fonte. Jis čia turi daug draugų tarp 
svetur gimusių balsuotojų, taip pat 
ir Phillipsburge, Snoe Shoe, Clarence, 
Spike Island ir kitose apskrities daly
se.

Mr. Hughes yra karo veteranas ir 
pasitarnavęs savo šaliai užsieny.

Sentimentas yra jo naudai O. G. L.

Shall drapery material 
lined? Mrs. S. Januškevičiene

be

ANSWER: That depends on 
the kind of material used. Some 
heavy material, woven alike on 
both sides, does not need lining, 
for it is heavy enough to hang 
in graceful folds without being 
stringy. Most drapery materials 
are more satisfactory when 
lined, and silks are benefited 
by having inner linings.

The past week-end saw a 
number of parties among the 
Lithuanians in the Valley.

Sunday afternoon a very plea
sant one was held in the home 
of Mr. and Mrs. Anthony Skur- 
kis, Wilkes-Barre, in honor 
their son, Private William

I Skurkis who is stationed 
f Fort Slocum, N. Y., prior 
■ leaving for two years foreign 
I service in the Aeronautics Corps.

1 Private Skurkis will leave on 
September 12 for the Philippine 

; Islands. A decidedly pleasant 
i afternoon was spent by the 
young people and every one had 

' a grand time. Even Old Sol did 
his part toward making the day 
merry by staying out in all his 
brightness, thereby making the 
pictures that were snapped very 

į clear. The young people who 
' so thoroughly enjoyed them- 
I selves were : the Misses Veronica 
Oberaitis, Frances A g u r k i s, 
Zephrina and Leocadia Lusaitis, 
Regina Stanley of Wilkes-Barre, 
and Miss Clementine Kižis of 
Pittston; the Messrs. Walter 
Yuknavich, Herman Busic, Jos. 
Lusaitis, Edward Zurek, Anth
ony Konieski, of Wilkes-Barre, 
and John Charles Kižis of Pitts
ton; and our host and hosfess 
for the afternoon, Mr. and Mrs. 
Anthony Skurkis, and Lillian, 
Irene, Charles, Benedict, and 
Private William A. Skurkis.

to Lillian 
many more

of I 
A.
at;
to

Monday night found a number 
of Pittstonians enjoying them
selves immensely at the birthday 
surprise party given Miss Lil
lian Bakanas by the members of 
the Lithuanian Student and

and may she have 
happy birthdays!

A number of Lithuanians from 
the Valley motored to Llewel
lyn, Pa. on Sunday, last, to make 
merry for the day and enjoy 
themselves generally at the an
nual clam bake held by the Lith
uanian Women’s Club of Schuyl
kill County. From the accounts 
given by those fortunate few 
who attended the affair, the 
day reached the peak in social 
successes. Friends from far and 
wide renewed their friendships 
and many new acquaintances 
were made, all of which added 
to the day’s enjoyment.

Lithuanians who attended from 
the Valley were Mr. and Mrs. 
George Kazokas of Edwardsville, 
Mr. and Mrs. Peter Kižis of 
Pittston, Mr. and Mrs. John 
Markowski of Exeter, Mr. and 
Mrs. Joseph Rusaskas of Kings
ton, Mr. and Mrs. Stephen El
ko, also of Kingston, and Miss 
Anne Wasil of Pittston with her 
escort, Mr. Fred Mitchell of 
Pittston.

son, 
and 

daughter, of Detroit, Michigan, 
are visiting their mother, Mrs. 
Baranosky of Carroll St., Pitts
ton, and are enjoying their so
journ in their home town.

Mrs. Michael Baril and 
and Mrs. N. Mackalonis

JOSEPH
MORRIS

-i-

REGISTER OF WILLS
Eidamas pirmą terminą, 
kaip Register of Wills, pa
rodė didelį savo gabumą ir 

patyrimą

RUGSĖJO 12-TĄ BALSUOK UŽ JOSEPH MORRIS

Professional Club of Pittston. | 
Miss Bakanas received a lovely 
birthday gift from the club and 
had a grand time at her own 
party—all the more pleasant be
cause it was so surprising. 
Among the club members who 
enjoyed their evening were the 
Misses Lillian Bakanas, Ana-j 
stasia Kižis, Mary Chernosky,| 
Margaret Chernosky, Beatrice 
Goodock, Mary Gervie, Mary! 
Wilkus, Madeline Wierbowski, j 
Olga Machutas, Grace Chepolis 
of Washington, D. C., Helen 
Levanoski and Clementine Ki
žis; the Messrs. Alphonse Ru-| 
dzavich, Francis Shachochius, 
William Padrezzi, Anthony Ke- 
der, Peter Menchinsky, John 
Yousavich, John Wisnosky, Jos. 
Wisnosky and John Shacochius. 
Congratulations ?.nd best wishes

WASHINGTON’S
BALTIC GROUP 

HOLDS DINNER
-------------- -

Kraky the Nat, Pianist Luomą 
and Cabinet Aide Sholis Give 
Talks at Society’s Party 

A young concert pianist, a j 
big league ball player and an 
aide to a Cabinet member were 
guests of honor at a dinner giv
en by the Baltic-American So
ciety of Washington, Sunday 
evening, August 6.

More than a score attended the 
dinner, which was given in the 
garden of the Parrot Tea House. 
After dinner the three young 
guests made informal talks.

Krakky Right On Deck

Reino Luomą gifted pianist, 
who appeared as soloist at the 
Sunset Symphony at the Water 
Gate August 20, talked about the 
great Finnish composer, Jean Si
belius. He compared the great 
works of Sibelius with the more 
primitive compositions of other 
modern compsers.

Joseph Krakauskas, who pitches 
for the Washington Senators, 
told the dinner guests that Wash
ington has a good chance of 
getting into the first division 
of the American League before 
the season ends.

The third guest of honor, Vic
tor Sholis, was introduced as a 
“Scottish-American” Lithuanian. 
It was explained that Sholis 
was born in Scotland of Lithu
anian parents but is now an 
American serving as special as
sistant to Secretary of Commerce 
Harry Hopkins. He explained 
some of the functions of the in
formation section of the de
partment.

Lithuanian Aide Speaks

The president of the Lithu
anian Societies, Anthony J. Mi- 
ceika, of Baltimore, urged the 
group to attend Lithuanian Day 
at the New York World’s Fair 
September 10.

Dinner was arranged by L. J. 
Esunas, secretary of the Baltic- 
American Society.

GOOD TIME HAD
BY ALL

DuBois, Pa. — What was ex
pected to be national Lithuanian 
Softball Tournament turned out 
to be a Cleveland—DuBois Re
union.

But, all in all, those partici
pating in the “re-union” entered 
the notation “a good time was 
enjoyed by all”, in their log
book. The social events follow
ing the tourney, were the great-

J. E. VYSKUPAS W. J. HAFEY
PAGERBS LIETUVIŲ DIENA

Artinasi Lietuvių Diena, 
kuri kaip pernai Įvyks Mary
ville parke, Elmhurst, Pa. 
Pelnas skildamas Nukryžiuo
to Jėzaus Seserims ir jų ve
damam našlaitynui.

Jo Ekscelencija Vyskupas 
Win, J. Hafey, kuris uo
liai remia savo vyskupijos 
labdaringas Įstaigas, pa
gerbs mūsų Lietuvių Dieną 
savo atsilankymu.

Kadangi šis yra paskuti
nis šių metų išvažiavimas, 
rengėjai kviečia visus atsi
lankyti. Bus proga smagiai 
praleisti dieną lietuviškai 
patriotiškoje nuotaikoje ir 
tuo savo atsilankymu pada
rysite gerą darbą sušelpda
mi labdaringą Įstaigą, kuri 
globoja jūsų senelius ir naš
laičius. Rengėjai

ACTIVITIES OF NEW YORK AND NEW JERSEY 
DISTRICTS’ KNIGHTS OF LITHUANIA

Newark Council 29, Knights of 
Lithuania, held its monthly meet
ing, August 14th in St. George’s 
hall. Despite the intense heat, 
a very large assemblage was 
present. A number of . guests 
were present, among them be
ing our pastor and spiritual 
advisor, Rev. I. Kelmelis, who 
gave a short address;others be
ing William Grinevičius, pres
ident of the nearby Harrison- 
Kearny Council 90, Miss Beatrice 
Baranauskas and John Wilkis, 
also, of that council; Charles 
Bason, president of Jersey City 
Council 124; and our guest of 
honor and newly elected national 
recording secretary, Miss Mary 
Brazauskas of West Side Council 
24, Chicago, Ill. At this meet
ing three new members were 
sworn in.

The report of the 27-th na
tional convention, held recently 
in Harrison-Kearny, N. J., was 
given by Charles Vaškas, and 
accepted.

Miss Frances Bernot, chair
man of the dance committee, 
announced that Don Price and 
his Glenmere Orchestra have

est staged by DuBois Lithuanians 
in two decades.

To those interested, the crack 
Cleveland A, C. outfit took home 
the 24-inch gold trophy, defeat
ing the: DuBois Litts 5-0 in the 
finals. Even many aren’t sure 
of the score. - G. R. W.

been engaged to furnish the 
music for the dance to be spon
sored by the council, Saturday, 
September 30th, in St. George’s 
hall.

The entertainment committee 
announced that the annual bus 
ride of the council to Coney 
Island, N. Y., will be held, 
Saturday, August 26th. Buses 
will leave at 6:30 P. M.

The athletic committee an
nounced that Newark was de
feated by Elizabeth Council No. 
52 in the recent district softball 
tournament. Congratulations are 
extended to Elizabeth. May our 
boys have better luck next year!

It was decided at this meet
ing that Newark Council will 
have buses running to’ the New 

i York World’s Fair on Lithua
nian Day, September 10th. Re
servations are now being accept
ed and can be made with any
one member of the Newark 
Council. We extend a cordial 
invitation to all to avail them
selves of this opportunity. Time 

i of departure will be announced 
Į later. Peter Podgalskis is in 
charge.

! After the meeting, moving 
! picture taken by Peter Pod
galskis of the council’s picnic 
held at Belle Mead, N. J., July 
23rd, were shown. Refreshments 
followed immediately. Next 
meeting of the council will take 
place, September 11th.

K. V.

Am taking this opportunity to 
urge all the girls who have not J 
done so, as yet, to make thej 
fourth and last Retreat to be. 
held at St. Mary’s Villa, Elm-, 
hurst, from September 1st to 
September 3rd. I can vouch for
the cordial and warm welcome 
the girls will receive upon their, 
arrival, and also for the regret 
with which they will leave when 
the Retreat closes. A desk, a 
typewriter, and a boss out-of- 
town will keep yours truly from 
making this one, but since one 
can’t be there for the whole 
week-end, I shall have to take 
whate’er God gives, and will be 
content to see and visit all the 
nuns on Labor Day, at their 
picnic... which reminds me, I 
had a reminder from Leocadia 
Žemaitis, this morning in her 
letter, that I had better be pre
sent or else!!! However, yours 
truly needs no urging or re-' 
minders, for she will be there,! 
just as last year, and so I hope: 
will every one else.

Clementine E. Kižis

John
Lietuviai Piliečiai, Balsuokite Už

A. MacGuffie
Komisijonieriaus 

Vieton
Tarnaudamas komisijonierium jis daug prisidėjo 
prie Luzerne apskrities iždo taupinimo, kredito pa
kėlimo, taksų mažinimo.

Prisilaikydamas sveikų biznio metodų ir griežtos 
ekonomijos, jis nuo 1931 iki 1938 metų Luzerne 
apskrities skolas iš $7,355,710.00 sumažino iki 
$3,293,786.00. Nuosavybių savininkai sutaupo 
$945,000 per metus. Šie rekordai parodo jo tinka
mumą.

PO JO PRIEŽIŪRA TURI DARBUS DIDELIS SKAIČIUS LIETUVIU
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Seniausia Wyoming Klonio' j iuoklt atvažiuoti, nes vėliau at-

GAVO PASKYRIMĄ VERTĖTŲ PAREMTI
Wyoming Klonio lietuvių ka

talikų parapijų chorų “Dainos” 
draugija rengia Lietuvių Dieną 
rugsėjo (September) 4-tą (Dar
bo Dienoje), Sans Souci parke.

Kadangi "Dainos” draugija su 
savo vadais muzikais vargonin- 
kais nuoširdžiai remia LRKSA 
4-tos apskrities išvažiavimus 

i (rengiamus bendrai su “Garsu’), 
tai iš savo pusės raginame visas 
kuopas ir narius dalyvauti ir pa
remti “Dainos” draugijos ren
giamą Lietuvių Dieną rugsėjo 

; 4-tą.
LRKSA 4 apskr. valdyba:

Pirmin. P. Jurevičius 
Sekret. J. Češkys

Seniausia Wyoming Klonio 
Lietuvių Diena įvyksta pirma
dieni (Labor Day) rugsėjo 4-tą, 
Sans Souci Parke.

i Kaip jau buvo anksčiau rašy
ta, šią Lietuvių Dieną rengia 
Wyoming Klonio “Damos” D-ja 
susidedanti iš šešių didžiųjų pa
rapijų chorų: Wilkes-Barre, va
dovaujant muz. J. Stulgaičiui; 
Pittstono—vadovaujant muz. J. 
Kudirkai, Piymoutho—vadovau
jant muz. P. J. Karašauskui, Lu- 
zernės—vadovaujant muz. J. Va- 
raičiui, Kingstono—vadovaujant 
muz. J. J. Šauciūnui, Miners 
Mills—vadovaujant muz. St. Si
manavičiui.

Didelis “Dainos” Draugijos
■ choras išpildys gražią dainų pro- 
I gramą.

MUZ. ST. SIMON AVIČIUS, 
diriguos jungtiniam “Dainos” 

draugijos chorui

■ važiavę negausit stalų.
Kadangi tai bus paskutinis 

l sezono didelis išvažiavimas, 
j per Labor Day nepasilikit 
I mie. Atvažiuokit į Sans Souci 
parką, išgirskit gražių dainų, 
smagiai pasišokt. Čia sueisit sa
vo gimines, pažystamus, kurių 
jau seniai nesate suėję. Svečių 
rengiasi atvažiuoti ir iš kitų 
miestų. O jaunimas suvažiuos iš 
viso Wyoming Klonio. Taigi vi
si į Lietuvių Dieną!

Ši Wyoming Klonio Lietuvių 
Diena yra rengiama su pritari 
mu lietuvių parapijų klebonų.

Įžangos jokios nebus. Auto
mobilių parkinimas irgi dykai.

šio 
tai
na-

RUGSĖJO 12-TĄ BALSUOK Už

HON. JOHN S. FINE

®
 LUZERNE APSKRITIESTEISĖJO VIETON

Jo Vardas Randasi Republikonų 
ir Demokratų Tiksluose

Mūsų tautiečiai visuomet turėjo tikrą draugą Hon. John 
S. Fine asmeny. Jis žino mūsų reikalus ir prie kiekvienos 
progos parodo savo palankumą.

REMK TIKRĄ NUOŠIRDŲ LIETUVIŲ DRAUGĄ!

D R. V. C. MASLAUSKAS
Šiomis dienomis dr. Vincas C. 
Maslauskas iš Plymouth’o gavo 
pranešimą, kad jis yra paskirtas 
kaip leitenantas prie Dental 
Corps of the U. S. Navy. Dr. 
Maslauskas buvo vienas iš ke
lių šimtų dantistų, kurie laikė į 
tą vietą kvotimus Washingtcne, 
Chicagoj ir San Diego. Iš viso 
tik 19 kandidatų gavo paskyri
mus.

Dr. Maslauskas yra Plymouth’o 
High School ir Bucknell Junior 
College alumnas, šių metų bir
želio menesi, yra užbaigęs savo 
mokslą Northwestern universite
te. Jis buvo aktyvus U. S. lai
vyne ir turėjo Marine Corps Re
serve 2-jo leitenanto “commis
sion”.

MYKOLAS SMIJON

KOMUNISTŲ PETICIJA 
TEISME

Komunistas Harold Spencer, 
norėdamas ateinančiais rinkimais 
patekti Į Wilkes-Barre miesto 
tarybą, su savo draugais, komu
nistų partijos peticijai surinko 
kelis šimtus parašų.

Dienraščiui “The Wilkes- 
Barre Record” išspausdinus są
rašą pavardžių, pastebėta, kad 
ten randasi asmenų, kurie nie
ko bendra su komunistų judėji
mu neturi.

Advokatai Peter Jurchak, Paul 
Selecki ir Robert Doran, atsto
vaudami Mr. Leon Wazeter, Mr. 
Prisbeck ir Mr. Simakauską, ku
rie interesuoti suvedžiojamų 
žmonių gynimu, užvedė bylą 
Common Pleas teisme, reikalau
jant, kad ta peticija būtų at
mesta.

Šis choras, prieš išvažiuosiant 
Į New Yorko Pasaulinės Parodos

I
I

I 
| i 
i

i 
i

ALBERTAS KALINAUSKAS, 
Šv. Vardo Draugijos Beisbolo 

Lygos Prezidentas

Lietuvių Dieną, rugsėjo 10, pa
dainuos tas pačias gražias lie
tuviškas dainas, kurios bus dai
nuojamos Lietuvių Dienoj.

Dainų programa prasidės 4 tą 
valandą po pietų Sans Souci par
ko šokių pavilijone.

Dainų programos pertraukoj 
kalbės “Garso” redaktorius p. 
M. Zujus.

Beisbolo Žaidimas 
1:30 P. M.

RungtyniųŠv. Varde D-jos 
Beisbolo Lygos stipriausios 
Kingstono ir Wilkes-B^rre ko
mandos. Kova eis už 1939 metų 
čempionatą ir trofėją.

Po pietų bus šokiai. Garsu
sis ir plačiai žinomas Bruno 
Kreeger orkestras gros gražias 
polkas. Jauni ir seni galės šok
ti, kiek tik norės.

Šioje Lietuvių Dienoje bus ir 
alaus, kiek tik kas norės.

Kurie važiuosit su šeimynomis 
ir vešitės valgius, tai nepasivė-

Lauksime svetelių iš visur.

Wyo. Klonio Lietuvių 
Dienos Reng. Komitetas

JURGIS GUSTAINIS, 
Lietuvių Dienos Rengimo Ko

miteto vice-pirmininkas

DIVERSIFIED ENTERTAINMENT AT 
SOCIETIES’ OUTING

Miners Mills, Pa.—The Holy- 
Name Society and the Ladies’ 
Society of St. Francis church 
of Miners Mills held their fifth 
annual outing on Sunday, August 
20, at Staskiels Grove.

The affair was a complete 
success and a good time was had 
by all. Four buses left after 
church services and did not re
turn until late in the evening.

The events during the day 
and evening included singing, 
swimming, baseball, volleyball, 
quoits contests, and dancing. The 
music was furnished by Leo 
Psikus and his accordian, and 
was enjoyed by everyone.

Present at the outing was a 
distinguished guest from Lith-

(Smaidžiūnas) PLYMOUTH
I

—

JONAS ŠVITRA ŽUVO 
KASYKLOJE

Penktadienį, rugpiūčio 25-tą, I 
Glen Alden kompanijos Lancc 
kasykloj sunkiai apdegė Jonas į 
Švitra, 30 metų, gyv. 5 Turner! 
Lane, Plymouth. Mirė rugpiū-

PITTSTON LUZERNE

Kandidatas Wilkes-Barre 
Miesto Kontrolieriaus 

Vieton
Rugsėjo 12 dieną šių metų į- 

vyksta balsavimai.
Lietuvis Myk. Smijon-Smai 

džiūnas yra kandidatas Į City 
Controllers ofisą demokratų ti- 
kietu.

Mykolas Smijon - Smaidžiūnas 
yra gabus ir geras lietuvis, čia 
gimęs ir užaugęs ir visą savo 
amžį šiame mieste gyvenęs.

Būdamas WPA foremanu ir 
prižiūrėtoju (supervisor) labai 
daug lietuvių aprūpino darbu. 
Tokiu būdu galime pasitikėti, 
kad ir ateity jis lietuvių neuž
mirš, ypatingai, jei mes jį iš
rinksime City Controllers vie
ton.

Į šią vietą reikia gero ir tei
singo žmogaus, kuris moka fi
nansinius reikalus gerai vesti ir 
prižiūrėti. Kaip tik toks kan
didatas atsirado M. Smijon-Smai- 
džiūno asmeny.

Lietuviai, remkime savo tau
tietį.

Jonas Andriušis, koresp.

Bylos svarstymas bus penk
tadienį, rugsėjo 1, 11 vai. ryte, 
prieš Common Pleas teismo tei
sėją Farrel.

Kalbama, kad ir iš lietuvių 
esama tokių, kurie nežinodami 
kame reikalas, pasirašė po ta 
peticija. Bylos metu jie turės 
progos pasisakyti, ar jie sąmo
ningai ar per apgaulę į tą sąrašą 
pateko.

Į komunistinį judėjimą šioje čio 26-tą 7:05 ryte General li- 
šalyje žiūrima labai nepalankiai.1 gonmej.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
antradienį, rugpiūčio 29-tą, iš 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapuose, Muhlenburg.

Paliko žmoną, sūnų, motiną, 4 
brolius ir dvi seseri.

Tuo pačiu kartu apdegė ir 
Švitros padėjėjas Edvardas Juš
kevičius, 29 m., 224 East River 
Street, Plymouth. Juškevičius 
sveiksta.

Laidojimu rūpinosi Maslauskų 
laidotuvių įstaiga.

Dėlto lietuviams reik apsigal- į 
voti pirma, negu jie prie tokio 
judėjimo šiokiu ar tokiu būdu 
prisideda.

WADZINSKI PASKYRĖ 
KOMISIONIERIUM

Ketvirtadienį, rugpiūčio (Aug.) Į 
23-čią, Luzerne apskrities teisė
jai dauguma balsų išrinko adv. 
T. G. Wadzinskj iš Nanticoke 
apskrities komisijonierium į vie
tą mirusio Jonathan R. Davis.

Trečiadienį, rugpiūčio 23-čią, 
Onos Jančiūtės lydimas lankėsi 
“Verslo” ir “Amatninko” redak
cinės kolegijos narys, Amatnin-

’ kų centro tarybos sekretorius/ 
dažytojas - dekoratorius, amato!

! mokytojas Juozas Valentukonis,'

LANKĖSI
Pirmadienį, rugpiūčio 28-tą, 

lankėsi kun. J. Sitavičius. Wyo
ming Klony jis ketina apsigy- 

, . ,. vent ilgesnį laiką. Tuo tarpu ap-neseniai atvykęs is Lietuvos. Jis
į svečiavosi pas savo gimines Mi-:sist°j?s Pittstono parapijoj pas 
i ką ir Oną Jančius, gyvenančius ■ kun- J- Kasakaitį.
42 Thomas St., Miners Mills.

G. DAUKŠIS TARNAUJA 
i PRIE PAN-AMERICAN

AIRWAYS
Gediminas C. Daukšis, gyve- 

! nęs Pittston’o, gavo poziciją prie 
rytinės Pan-American Airways 
divizijos.

Daukšis yra išėjęs New York’e 
technikos institutą, buvo asisten
tu mechaniku prie Floyd Ben
nett Field ir įgijęs iš Bureau 

i of Air Commerce inžinų mecha- 
' niko laisnį.

MIRĖ
JUOZAS ČESNULEVIČIUS, 

69 m., gyv. Breslau, mirė rug
piūčio 21-mą, palaidotas rugpiū 
čio 24-tą Plymouth’o Šv. Kazi
miero parapijos kapuose. Pali
ko žmoną Domicėlę, dukterį vie-
nuolę Marę Kazimierą (Mercy 
order, Misericordia College), 
dukteris L. Kerutienę, Oną ir 
J. Kilomskienę, sūnų Adolfą, se
serį ir vieną anūką.

A. A. ANTANAS AMBRO-

ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS
•I PAINTING and PAPERHANGING į 
į Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus į

arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinių- ■„ 
!■ _ gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina. "Z
į 1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. į
Z; Telephone 3-1952 \

ZAITIS, 68 m., gyv. 149 Old 
Ashley Road, Hanover Town
ship, mirė rugpiūčio 26-tą, pa
laidotas antradienį, rugpiūčio 
29-tą, Wilkes-Barre Švč. Trejy
bės parapijos kapuose, Bear 
Creek.

MARĖ REKUVIENĖ, gyv. 
Arch St. ir Atlantic Ave., Ed
wardsville mirė rugpiūčio 22-rą, 
palaidota rugp. 26-tą Kingston’o 
Šv. Marijos par. kapuose, Pringle. 
Paliko vyrą ir 4 vaikus.

RAMANAUSKAI MINĖJO 
VEDYBINIO GYVENIMO

SUKAKTI
Šeštadienį, rugpiūčio 26-tą, 

plačiai žinomi pittstoniečiai Ona 
ir Stasys Ramanauskai minėjo 
vedybinio gyvenimo 25-kių metų 
sukaktį.

Stasys Ramanauskas - Romane 
yra partneris didelės lietuvių 
pieninės, vadinamos Grablick’s 
Dairy. Poni Ramanauskienė prieš 
ištekėjimą buvo Grablikaitė.

Šeštadienį po pietų, kuomet vi
si pieninės darbininkai užbaigė 
darbą, pp. Ramanauskai pieninėj 
iškėlė visiems partę. Pavaišino 
visus darbininkus valgiais ir gė
rimais. Visi darbininkai įteikė 
pp. Ramanauskams gražią dova
ną.

Vakare Sterling Hotely, Wil
kes-Barre, įvyko vakarienė, kur 
dalyvavo patys celebrantai Ona 
ir Stasys Ramanauskai, jų sūnus 
studentas Kazys Ramanauskas ir 
duktė Elžbieta; seserys Mr. ir 
Mr. Geo Lukas, Mr. ir Mrs. ■ 
Stephen Marsin, Jr., Mr. ir Mrs.! 
Frank Butkauskas, Heights Ba-! 
kery savininkas, Leonas Šeporai-! 
tis su duktere Francis, Mr. ir Į 
Mrs. Wm. Gillespie, Mr. ir Mrs.; 
Leo Carrol ir p-le Loraine Grab- 
likaitė.

Darbininkai, giminės ir sve
čiai linki pp. Ramanauskams il
go ir laimingo pagyvenimo.

DIDELIS GAISRAS
Rugpiūčio 28-tą, 3 vai. ryte, 

ugny paskendo trijų aukštų 
Michael Kozloski namas, 90 
Johnson St., Pittston.

Tame name gyveno trys šei
mynos—Kazlauskų. Bartuškų ir 

’ Rozenkų, iš viso 19 asmenų, iš 
jų 13 vaikų. Visos šeimynos 
suspėjo išbėgti. Vienok Edvar
das Bartuška, begelbėdamas sa
vo sūnų, apdegė apie veidą ir 
kaklą. Jo sūnus Mykolas įbėgo 
į degantį namą pasiimti savo 
žaislus. Tėvas jį išmetė pro lan
gą. Ugniagesiai dvi valandi ko
vojo su gaisru. Nuostoliai sie
kia apie $5,000.

— Pone daktare, Įstatykite man du 
dantis—vakar išsimušiau.

— Nagi, parodyk kur?
•— Pratimų aikštėje, šokdamas per 

kumelę.

ŠV. ONOS PAR. PARTĖS 
BUS TREČIADIENIAIS
Bažnyčios beismonto pertaisy

mui, šv. Onos parapija rengia 
partes. Anksčiau tos partės bū
davo penktadieniais, dabar tre
čiadieniais, prie bažnyčios. Par
tės sutraukia daug publikos, nes 
ji čia maloniai praleidžia laiką, 
o “liukingesni” išsilošia gerų 
dovanų.

Valgykloje
Eilinis Balanda, įėjęs valgyklon, 

prašo pietų:
— Gal tamsta norėtum šaltų už

kandžių?—-klausia pardavėja.
—■ Tai nieko, aš nesibijau nė karš

čių,—gerai nenugirdęs atsako karei
vis.

Motina ir Duktė
Vyras žmonai.—Mūsų Marytė jau 

16 metų, o tu ją taip trumpai rengi. 
Tai tiesiog nepadoru!

Motina. — Nesijaudink, brangusis! 
Mergaitė tik per apsirikimą apsivil
ko mano suknelę.. .

PARENGIMAI

uania, Professor Joseph J. Va
lentukonis of Kaunas College, 
Lithuania, who is visiting re
latives in Miners Mills.

Due credit must be given to 
the committee who worked hard 
to help make it a success. The 
committees are as follows: Hon
orary chairmain Rev. Anthony 
Ežerskis; Chairman: BernardNo
rakus ; park and dancing, Ed
ward (Ted) Meehan; transpor
tation: Joseph Casper; quoit 
tournament: Michael Katcavage; 
contest: Jos. Skarnulis, George 
Aleksis, Frank Laius, and Joseph 
Friar; Refreshments: Bruno Pa-

vinskas, Michael Katkevičius, 
and Adam Laius.

One of the outstanding events 
of the day was the baseball con
test between, Joseph (Hoker) 
Rozanski’s Pikup team and Ber
nard Norakus, Regulars, in which 
the Regulars were given a sound 
trouncing. The score was 15 to 
0 with Hoker Rozanski doing 
the twirling and allowing only 
three scattered hits.

Contests winners were as 
follows: Hundred yard dash for 
men—Joseph Yanchuk; Hundred 
yard dash for girls—Jean Laius; 
Candle race for Married women 
—Mrs. Petroski; Candle race for 
girls — Jean Laius; Running 
broad jump — Simon Kumitis; 
Ball throwing contest for women
—Jean Laius; Rolling pin con
test—Mrs. Noyalis; Balloon race 
for the ladies—Mrs. Skarnulis; 
Balloon race for the girls — 
Josephine Padegimas; Clothes
pin contest—Mrs. Petroski; Thre 
legged race — Stanley Tarnoski 
and Joseph Casper; Nipple 
drinking—Helen Tanalski.

Wheel barrow race — Charles 
Lockavitch and Joseph Skarnu
lis; Swimming race for the men 
—John Malinovitčh; Swimming 
race for the women—Adella No
rakus; Tug-a-war — Married 
women and single men.

Joseph Aleksis

LEGAL NOTICES

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo
pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

ŠOKIUS rengia Forest City, Pa. Lie
tuvių Nepriklausomas Politinis Klu
bas pirmadieni, rugsėjo 4tą, 1939, 
Muchnitz’o salėj Forest City, Pa. 
Gros Buddy Howe orkestras. Įžan
ga 35c.

WYOMING KLONIO LIETUVIŲ 
DIENA, kurią rengia Wyoming 
Klonio Chorų Sąjunga, įvyks Dar
bo Dienoj (Labor Day), rugsėjo 4, 
1939, Sans Souci Parke. Bus gera 
atletikos programa, šokiai, maudy
mosi. Muzikalė programa prasidės 
4 vai. po pietų. Į parką įžanga ne
mokama.

AŠTUNTĄ METINĮ IŠVAŽIAVIMĄ 
rengia W. Klonio Lietuvių Moterų 
Klubas, sekmadienį, rugsėjo 17-tą, 
1939, Martz’o ūky, Dalias, Pa. Viš
tienos vakarienė, šokiai, įvairių rū
šių gėrimai ir skanėsiai. Išvažiavi
mas prasidės 1 vai. po pietų. Tikie- 
tas $1.50 asmeniui.

KIAULIENOS VAKARIENĖ, kurios 
pelnas skiriamas Šv. Kazimiero pa
rapijos Auksinio Jubiliejaus Fon
dui, įvyks antradienio vakare, spalių 
3, 1939, 7:00 vai. vakare, parapijos 
salėj, Chestnut St., Larksville. Ti- 
kietas 25c.

,FRIDAY, SEPTEMBER 8TH, 1939 
AT 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi fa No. 97, 
October' Term, 1939, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale by 
vendue to the highest and best bid
ders, for cash, in Court Room No. 
1, Court House, in the city of Wilkes- 
Barre, Luzerne County, Pennsylva
nia, on Friday, the 8th day of Sept., 
1939, at ten o’clock in the forenoon 
of the said day, all the right, title 
and interest of the defendants in 
and to the following described lot, 
piece or parcel of land, viz:

All that certain lot of land situate 
in the City of Wilkes-Barre, Luzerne Į 
County, Pennsylvania, bounded and 
described as follows, to wit:

BEGINNING at a corner on the 
northerly side of Almond Lane; thence 
along line of Metcalf Street, North 47 
degrees 46 minutes West 100 feet to 
a corner of land of Peter Moyle; 
thence along Peter Moyle’s land South 
47 degrees 14 minutes West 25 feet to 
a corner; thence parallel with first 
described line, South 47 degrees 46 
minutes East 100 feet to line of Al
mond Lane aforesaid; thence North 
42 degrees 14 minutes East, 25 feet 
to the intersection of Metcalf Street 
and Almond Lane, the place of begin
ning.

Being part of lot No. 175 on a plot 
of lots recorded in Luzerne County 
in Map Book 2, page 4. And being tne 
same premises conveyed to the mort
gagors herein by deed of John Talkie- 
wicz Et Ux, dated March 26th 1927, 
and recorded in Luzerne County in 
Deed Book 653 page 338.

Improved with a two story frame 
dwelling known as No. 125 Almond 
Lane, Wilkes-Barre, Pa.

Seized and taken into execution at 
the suit of Polish Union of the United 
States of North America vs. Vincenty 
Klaja and Katarzyna Klaja and will 
be sold by

WILLIAM R. THOMAS,
Sheriff

PETER E. TURIK and
SIDNEY GRABOWSKI, Attorneys.

will be exposed to public sale by 
vendue to the highest and best bid
ders, for cash, in Court Room No. 
1, Court House, in the city of Wilkes- 
Barre, Luzerne County, Pennsylva
nia, on Friday, the 8th day of Sept., 
1939, at ten o’clock in the forenoon 
of the said day, all the right, title 
and interest of the defendants in 
and to the following described lot, 
piece or parcel of land, viz:

All the surface or right of soil of 
and in all that certain lot, piece or 
parcel of land situate in the Town
ship of Plains, Luzerne County, Penn
sylvania, being lot No. 25 on plot of 
lots of William T. Merritt, deceased, 
and bounded and described as follows:

BEGINNING at a point of the 
northerly side of Delaware Street, 
distant North 32 degrees 15 minutes 
East 249 feet from a corner formed 
by the intersection of the northerly 
line of Henry Street and westerly side 
of said Delaware Street and being the 
southwesterly corner of lot No. 143; 
thence North 32 degrees 15 minutes 
East along the westerly side of said 
Delaware Street 40 feet to line of lot 
No. 27; thence North 57 degrees 45 
minutes West along line of said Lot 
No. 27, 103 feet to an alley; thence 
South 32 degrees 15 minutes West 
along the easterly side of said alley 
40 feet to line of lot No. 23, thence 
South 57 degrees 45 minutes East 
along said lot No. 23, 103 feet to the 
place of beginning. Be the said dimen
sions more or less.

Being the same premises conveyed 
to the mortgagors herein by deed of 
Moses and Elizabeth Griffith dated 
September 9, 1910, and recorded in 
Luzerne County Deed Book No. 468, 
page 555.

improved with a two story double 
frame dwelling house, known as No. 
46-48 Delaware St., Plains, Luzerne, 
County, Pennsylvania.

Seized and taken into execution at 
the suit of Polish Union of the United 
States of North America vs. Stanley 
Sweda and will be sold by

WILLIAM R. THOMAS,
Sheriff

PETER E. TURIK and
SIDNEY GRABOWSKI, Attorneys.

sFRIDAY, SEPTEMBER 8TH, 1939 
AT 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi fa No. 96, 
October Term, 1939, issued out of 
the Court of Common Pleak of Lu
zerne County, to me directed, there

LIETUV1A1-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU
DOKITĖS PROGA!
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